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A na co se můžete těšit uvnitř tohoto čísla? 
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Řečické  

zajímavosti 
         Datum vydání: 15. 9. 2022, číslo 3, ročník XLVII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři,  

po horkém létě, radovánkách u vody a krásném prázdninovém odpočinku přichází čas podzimu – barevné 

opadávající listí, lesy plné hub, mlhavá rána a také nový školní rok a nové zajímavosti a zprávy z našeho města. 

Přejeme vám příjemně strávené podzimní dny a také pěkné počtení v tomto čísle Řečických zajímavostí. 

 

 

* 135 let železnice v Řečici * 
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Kinokavárna v kulturním domě (foto: N. Semerád) 

 

Loučení s prázdninami probíhalo v parku u kulturního domu i v samotném KD (foto: N. Semerád) 
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Plánované akce  

17. 9.  Oslava 135. výročí otevření dráhy.  

28. 9. Vinofest. Vinobraní na náměstí Jaromíra Hrubého. Slavnost podzimu  

a degustace vína (víno Hnidák, Čejkovice) i burčáku s cimbálovou hudbou. 

Ukázka vinařského umění, sekání sektu Sabrage a ohňostroj. Začátek ve 13:00, 

konec ve 20:00. 

4. 11. Vzpomínkové promítání. V pořadí již šestnácté promítání proběhne 

v sále kulturního domu. Začátek v 19 hodin. 

27. 11. Rozsvícení vánočního stromu na náměstí Jaromíra Hrubého. 

Začátek v 16 hodin. 

5. 12. Mikulášské podium. Tradiční mikulášská akce na náměstí Jaromíra 

Hrubého začíná v 17 hodin. V 16:30 je možné předat dárkové balíčky pro děti.  

7. 12. Zpívání koled na náměstí Jaromíra Hrubého od 18 hodin.  

17. 12. Tradiční vánoční trhy. Začátek ve 14 hodin na náměstí Jaromíra 

Hrubého. 

Bude upřesněno Adventní koncert „Trio Můra a hosté“. Koncert proběhne 

v radničním sále. 

Bude upřesněno Promítání kinokavárny. Přesná data a promítané tituly budou 

průběžně doplňovány.    

Možné změny a doplnění – sledujte, prosím, webové stránky města, 

plakáty a hlášení rozhlasu.   
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Z městského úřadu – slovo starosty města 

Řečičtí fotbalisté dostali nové travnaté hřiště

Autor: Petr Nekut 

Letošní rok je ve znamení stého výročí našeho fotbalového oddílu, který v roce 1922 

pomáhal založit Antonín Adam, pražský rodák, který hrával před příchodem do Řečice 

fotbal v Praze – Břevnově. Oddíl se jmenoval Rudá hvězda a jeho první předsedou se 

stal Josef Rataj. Hrálo se na místním hřišti a prvními hráči byli Vojta, Dušek, Brož, Mach, 

Viktora, Špera a další. V roce 1929 se klub přejmenovává na SK, po roce 1948 pak 

přechází pod TJ Sokol, poté pak na ZSJ Logarex a v roce 1953 TJ Tatran. 

Hřiště se neustále upravovalo a rozšiřovalo a v roce 1980 se pak celé zatravnilo. Zásadní rozvoj pak přichází po roce 

1989, kdy se bourají staré kabiny a na jejich místě vyrostla nová tribuna se šatnami, ubytováním, restaurací  

a nezbytným zázemím. Areál se rozšiřuje o další tréninkové hřiště, přichází automatické zavlažování a poté i umělé 

osvětlení hrací plochy. V letošním roce pak padlo rozhodnutí o nové travnaté ploše na hlavním hřišti a je neuvěřitel-

né, že se to podařilo do 30. července – dni 

oslav stého výročí našeho fotbalu. Již od 

časného rána se na hřišti pilně pracovalo, 

připravovalo se občerstvení, posezení  

a fotbalové propriety a v 10 hodin se vše 

rozběhlo zápasy žáčků, přípravky, starých 

pánů a poté i fotbalových internacionálů.  

Předtím však zaplněný stadion tleskal 

oceněným předsedům oddílů z minulých let  

i zaslouženým členům oddílu a převzal od 

starosty města novou travnatou plochu spolu 

s brankami, oplocením a sítěmi. Plocha 

obstála a po celodenním užívání nejevila 

známky žádného poškození. Je to jistě pěkný 

dárek ke stému výročí a všichni se již těšíme 

na zápasy, které se zde odehrají. 

Fotbalu zdar a tomu řečickému obzvlášť! 

Velká fotbalová radost 

Autor: Petr Nekut 

V letošním roce si řečický fotbal připomíná sté výročí od svého založení. Vlastní oslava proběhla již koncem července 

a náš fotbalový oddíl při ní dostal pěkný dárek v podobě nové travnaté plochy na hlavním hřišti, která byla při oslavě 

vyzkoušena všemi oddíly od žáků až po seniory. Snad ještě větší zkoušku pak podstoupilo hřiště v sobotu 20. srpna, 

kdy se na něm konal žákovský turnaj fotbalových přípravek doslova z celé republiky. 18 mužstev, 180 fotbalistů, 

většina jejich rodičů, trenéři, funkcionáři i pořadatelé zcela 

zaplnili hřiště i jeho okolí. Turnaje se zúčastnily i přípravky 

ligových oddílů jako je Slavia Praha, Bohemians či Viktoria 

Plzeň a byla radost sledovat hemžení malých fotbalistů ale  

i několika fotbalistek na připravených 6 hřištích i v nejbližším 

okolí. Malí fotbalisté měli radost z každé vstřelené branky  

a radovali se z ní stejně jako jejich ligoví kolegové. Snad 

ještě více prožívali zápas rodiče dětí, fandili a povzbuzovali 

a vynikaly v tom zejména maminky hráčů. Od rána až do 

odpoledne pak probíhal vlastní turnaj, který nakonec 

vyhrála pražská Slavia. Všichni účastníci byli velmi spokojeni 

jak s vlastním turnajem, tak i s organizací a občerstvením. 

Poděkování patří všem organizátorům turnaje, kteří odvedli 

velmi dobrou práci. Většina účastníků se již těší na příští 

ročník.  

Oslavy 100 let fotbalu v Kardašově Řečici. (foto: N. Semerád) 

 

Fotbalový turnaj v Kardašově Řečici. (foto: N. Semerád) 
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Důležité informace 

Městský úřad 

Tel: 384 383 031 

Web: www.kardasova-recice.cz 

Mail: posta@kardasova-recice.cz 

Úřední hodiny: 

Pondělí: 8:00 - 11:30, 12: 30 – 17:00 

Úterý: neúřední den (8:00-11:30, 

12:00-15:30) 

Středa: 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00  

Čtvrtek: neúřední den (8:00-11:30, 

12:00-15:30) 

Pátek: neúřední den (8:00-11:30, 12:00-

13:30) 

Knihovna 

Tel: 384 382 092 

Mail: knihovna.krecice@gmail.com   

Výpůjční doba: 

Pondělí: 8:00 – 11:00, 13:00 –18:00 

Úterý: Zavřeno 

Středa: 8:00 – 11:00, 13:00 –18:00 

Čtvrtek: 8:00 – 11:00, 13:00 –15:00 

Pátek: 8:00 – 12:00 

Sběrný dvůr 

Provozní doba:  

Středa: 16:00 – 18:00 (duben-říjen) 

           15:00 – 17:00 (listopad-březen) 

Sobota: 9:00 – 11:00 

Kompostárna 

Po tel. domluvě (384 383 031) 

Lékaři 

MUDr. Martina Janoušková (prakt. 

lékař pro dospělé) – 384 382 183 

MUDr. L’ubica Horkayová (gynekolo-

gická ord.) – 728 849 541 

MUDr. Jana Slavíková (prakt. lékař 

pro dospělé) – 384 383 610 

MUDr. Jana Sedláčková (prakt. lékař 

pro děti a dorost) – 725 373 032 

MUDr. Ilona Žídková (stomatologická 

ordinace) – 384 382 254 

Lékárna Benátky – PharmDr. Jitka 

Dvořáková – 384 383 029 

 

Děti dostaly nové pumptrackové hřiště 

Autor: Petr Nekut 

Na začátku prázdnin se nad kulturním domem objevilo nové modulární 

hřiště – pumptracková dráha pro malé i velké cyklisty. Pumptrack je 

nový fenomén, který využívá tzv. pumpování – pohyb nahoru a dolů, 

jako hnací sílu při jízdě na kole namísto šlapání, ale dá se na něm jezdit  

i na skateboardu, longboardu, in-line bruslích či koloběžkách. Slouží 

dětem, mládeži i dospělým či profesionálům, má minimální údržbu  

a jedná se o trendy odvětví sportu a trávení volného času. Doplňuje 

dětské hřiště v okolí kulturního domu o prvek pro cyklistickou mládež, při 

kterém si mohou děti zdokonalit techniku jízdy a vypilovat různé triky  

a skoky. V každém případě je třeba dodržovat provozní řád hřiště  

a používat ochranné prostředky jako je helma, rukavice, chrániče loktů 

či kolen a vhodné obutí. Systém je modulární a v případě zájmu jsme 

připraveni rozšířit ho o další prvky.  

Mladí nítovičtí rybáři soutěžili 

Autor: Petr Nekut 

Nítovické návesní rybníky se po jejich revitalizaci v minulých letech 

proměnily ze semeniště komárů v chloubu celé obce, projíždí se na nich 

lodičky při Benátské noci a mají zde dokonce i své přístaviště. Dostatek 

vody v rybnících si proto řekl i o zarybnění obou rybníčků, které proběhlo 

v uplynulých letech a bylo jen otázkou času, kdy se zde začne rybařit. 

Již v loňském roce začal místní občanský výbor vydávat vlastní rybářské 

povolenky, rybaření se velmi ujalo, a tak není divu, že přišla doba i na 

první rybářské závody pro místní mládež, které se konaly v sobotu 20. 

srpna. Místní mládež soutěžila nejenom v počtu a velikosti úlovků ale  

i v poznávání ryb a ohleduplném zacházení s nimi, proto se veškeré 

úlovky vracely zpátky do rybníka. Během závodu, který skončil úderem 

dvanácté hodiny, bylo podáváno i občerstvení z místních zdrojů  

a všichni účastníci si odnesli nějakou cenu.  

Chtěl bych poděkovat organizátorům závodu za vydařenou soutěž a tlumočit jejich pozvání i pro ostatní děti z okolí, 

protože závody jsou otevřené pro všechny děti. Zpestřením závodu byla i účast vodníka. Všichni se již těší na příští 

ročník. 

 

Nové pumptrackové hřiště. (foto: N. Semerád) 

 

http://www.kardasova-recice.cz/
mailto:posta@kardasova-recice.cz
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Velký úspěch města ve třídění elektroodpadů 

Autor: Petr Nekut 

V úterý 6. září 2022 proběhlo v secesním salonku 

Krajského úřadu vyhlášení vítězů Jihočeského kraje 

ve třídění odpadů. Byla to jedna z mnoha 

pozvánek, které dostávám, a tak jsem ani 

nepočítal s tím, že se toho zúčastním a nepotvrdil 

jsem ani svou účast. K mému překvapení mne však 

kontaktovali osobně pořadatelé, zda se 

zúčastníme a když jsem řekl, že asi ne, tak mi řekli, 

že by to byla chyba, protože jsme mezi vyhodno-

cenými. Tak jsem účast přislíbil a vzal jsem s sebou 

také místostarostku paní Danu Machovou. Salonek 

se zcela zaplnil asi padesáti zástupci obcí a měst, 

zástupci odpadových firem EKO-KOM, Elektrowin  

a Jihočeského kraje. Překvapení přišlo již na samém 

začátku, když nejlepším městem ve třídění 

elektroodpadu v Jihočeském kraji byla vyhlášena 

Kardašova Řečice. Měli jsme z toho samozřejmě 

velkou radost, kromě certifikátu jsme dostali i sošku 

odpadového Oskara a též peněžní odměnu ve výši 10 000 Kč. Poté přišlo předávání v dalších kategoriích a zde si 

musíme přiznat, že máme ve třídění ještě rezervy, protože ostatní obce zde dosahují lepších výsledků. I tak se dá ale 

říci, že jsme se vydali správnou cestou a je třeba na ní dále pokračovat.  

Z jednání rady města a zastupitelstva města 

Ve zkratce z rady města 

Autor: Dana Machová (místostarostka) 

Rada například schválila: 

➢ rozpočtová opatření č. 4/2022, č. 5/2022, č. 6/2022 

➢ přidělení bytů na sídlišti TGM, DPS a nebytových prostor v budově zdravotního 

střediska 

➢ koupi pozemků bytového domu v Lažanech a přilehlých pozemků 

➢ podání žádosti na Pozemkový úřad a Úřad pro zastupován státu o bezúplatný převod pozemků 

➢ podání žádosti o odkup pozemků, které jsou ve vlastnictví římsko-katolické církve 

➢ Sazebník úhrad nákladů spojených s poskytováním informací podle zákona 4. 106/1000 Sb. a zákona  

č. 123/1998 Sb. 

➢ dodatky ke smlouvě uzavřené mezi městem K. Řečice a firmou Valek PVT s.r.o. 

➢ podmínky provozu projekcí filmů pro veřejnost 

➢ příspěvek na vybavení žáků 1. ročníku ZŠ a MŠ K. Řečice 

Starosta seznámil členy s alternativou možnosti dodávek tepla pro základní školu a mateřskou školu i pro panelové 

domy. Byl ponechán páteřní rozvod dálkového vytápění teplovodem. Město získalo dotaci na pořízení elektronické 

úřední desky, která bude instalována u městského úřadu.  

Z jednání zastupitelstva města 

Ze zápisu zveřejněného dne 14. 7. 2022 na stránkách města. Více informací najdete na www.kardasova-recice.cz / 

Úřad / Úřední deska / Zápis a usnesení z jednání zastupitelstva města.  

Zastupitelstvo města konané dne 27. 6. 2022 projednávalo tyto body: 

Bod č. 1 - Zpráva o činnosti Městského úřadu za uplynulé období 

Starosta města přednesl informace o: 

Dana Machová a Petr Nekut převzali ocenění pro město Kardašova 

Řečice za třídění elektroodpadu. (foto: archiv JČ kraje) 
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➢ stavu plynofikace – stav prací v jednotlivých ulicích  

➢ probíhajících přípravných pracích na opravě kanalizace v Husově a Tyršově ulici – ve stavu výběr projektan-

ta 

➢ pokračujících pracích na obchvatu města – je vydané územní rozhodnutí a probíhá příprava výkupu po-

zemků 

➢ dokončení nového bezbariérového WC, výtahu a počítačové učebny ve škole 

➢ obnově rybníka Žabov, nové výsadbě stromů a obnově zeleně v Kardašově Řečici a Nítovicích  

➢ dokončené opravě kanalizace, vodovodu a svodů dešťové vody v Komenského ulici 

➢ zateplení bytového domu č. p. 702 na sídlišti TGM, rekonstrukci bytů v Lažanech č. p. 346 a Nádražní ulici  

č. p. 457 

➢ probíhajícím jednání s ŘSD ČR o opravě silnice I/23 – ulice Hradecká až Míru 

➢ třídění odpadů a celkovém stavu odpadového hospodářství 

➢ stavu obnovy lesních porostů poničených vichřicí a o prodeji vytěženého dřeva 

➢ opravách komunikací pomocí turbo metody (stříkání asfaltu s následným posypem kamínků) 

➢ přípravě a průběhu kulturních akcí – divadlo, promítání v KD a podobně 

Bod č. 2 - Zastupitelstvo města neschválilo nákup pozemků p.č. 2542/1, 2543/1, 2554/10, 2520/4, 2519/5, 2542/3, 

2542/4, 2554/11, 2519/11 a 2543/2 v k.ú. Kardašova Řečice za cenu 400,- Kč/m2.  

Bod č. 3 - Zastupitelstvo města souhlasilo s přesunem částky maximálně 4,99 mil. Kč + 4,99 mil. Kč uložené 

v nemovitostním fondu Čs. Spořitelny a.s. a využitím volných finančních prostředků ve výši 5 mil. Kč uložených na 

běžném účtu pro účely nákupu státních dluhopisů ČR s dobou splatnosti maximálně 2 roky a minimálním ročním 

výnosem 6 % za nejvýhodnějších podmínek na trhu za vstupní poplatek 0,2 % z celkové transakce a roční poplatek 

0,1 % z hodnoty dluhopisů ročně a pověřilo starostu města podpisem dokumentů. 

Bod č. 4 – Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o provedených rozpočtových změnách č. 1/2022 ze dne 

9. 3. 2022, č. 2/2022 ze dne 27. 4. 2022 a č. 3/2022 ze dne 1. 6. 2022. 

Bod č. 5 - Zastupitelstvo města vzalo na vědomí závěrečný účet a zprávu dozorčí rady SMO BV za rok 2021. 

Bod č. 6 - Zastupitelstvo města schválilo bezúplatný převod části pozemku p. č. 637/2 v k. ú. Mnich mezi Státním 

pozemkovým úřadem v Jindřichově Hradci a Městem Kardašova Řečice. 

Bod č. 7 - Zastupitelstvo města schválilo darování pozemků ve vlastnictví občanů do vlastnictví Města Kardašova 

Řečice – v ulici na Hůrkách p. č. 2220/51, 2220/53, 2220/61, 2220/63, 2220/64 a 2220/68. 

Bod č. 8 - Zastupitelstvo města schválilo počet členů zastupitelstva na 15 členů pro roky 2022 až 2026.  
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Sbor pro občanské záležitosti 

„Blahopřejeme jubilantům naší obce“ 

Autor: Zdeňka Bzonková 

V uplynulém čtvrtletí oslavili svá významná životní jubilea tito naši spoluobčané: 

Marie Nekutová 

Petr Kratochvíl 

Karel Hrnčál 

Antonín Suchý 

Václav Marsa 

Vladimír Eckert 

Milan Loskot 

Jaroslava Šlápotová 

Marie Sládková 

Jitka Filípková 

Petr Hanzlík 

Karel Vobořil 

František Klečacký 

František Fraj 

Jaroslava Bartošová 

Jana Hrušková 

Ludmila Jíříková 

Karel Staněk 

Vlasta Konopická 

Stanislav Červenka 

Václav Stejskal 

Miloslav Bouzek

Dostávejte zprávy z naší obce  

prostřednictvím e-mailu! 

Vážení občané, 

naše obec vám nabízí možnost bezplatné služby Smart Info na odesílání důležitých informací a zpráv z obce 

přímo na Váš email. 

Co služba přináší? 

• Doručovaní e-mailů od obce 

• Bezplatná služba 

• Jednoduchá a rychlá registrace 

• Možnost výběru kategorií zpráv 

• Jeden účet pro více služeb 

• Osobní údaje v bezpečí 

 

Jak se zaregistrovat na odběr zpráv? 

Registrace je velmi jednoduchá a rychlá. 

1. Stačí kliknout na tlačítko zaregistrovat nebo     

načíst QR kód. 

2. Vybrat svoji obec. 

3. Zvolit kategorii zpráv, které chcete dostávat. 

4. Zadat své kontaktní údaje. 

5. Potvrdit a jste zaregistrováni. 

  

Co můžete získat registrací do Smart Info? 

• Oznámení o výpadcích elektřiny, odečtu vody, plynu... 

• Připomenutí svozu odpadu 

• Pozvánky na připravované události a akce v obci 

• Změny otevíracích hodin pošty, obchodu, úřadu... 

• Termíny očkování domácích zvířat 

• Krátké a podstatné informace z obce 
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Události, zajímavosti, komentáře 

Odešla legenda jihočeské kynologie a chovu maliňáků Dagmar 

Vacková 

Autor: Lenka Novotná, Českobudějovický deník 

V neděli 24. 7. 2022 zemřela spoluzakladatelka světoznámé chovatelské stanice belgických ovčáků Malidaj, letitá 

členka Základní kynologické organizace Kardašova Řečice, Dagmar Vacková. 

Všichni příznivci sportovní a služební 

kynologie znají plemeno belgického 

ovčáka malinois, lidově maliňák a hned 

si ho také spojují s legendární 

chovatelskou stanicí Malidaj. Právě tu 

spolu se svým manželem Jiřím Turkem 

v počátku devadesátých let založila 

Dagmar Vacková. Přitom oba začínali 

s úplně jinými plemeny. 

„Jirka měl původně boxery a já začínala 

s irskými setry. Pak jsem měla boxera,  

a tak jsme se s Jirkou seznámili,” uvedla 

před lety v rozhovoru pro Deník Dagmar 

Vacková. Na kardašovořečickém 

cvičišti se oba stali doslova inventáři 

cvičáku, věnovali se výcviku a pomáhali 

dalším psovodům.  

A jak vlastně chov belgických ovčáků 

v chovné stanici Malidaj, jejíž jméno je známé snad po celém kynologickém světě, začal? Psi plemene malionois 

v minulém století v České republice nebyli moc známí. Z prvního vrhu v republice si přivezli fenu Agátu z Hanky, která 

se stala zakladatelkou chovné stanice Malidaj. V té tobě ještě importovali do Čech i jednoho z prvních boseronů. Ale 

maliňákům se věnovali daleko víc. Jiří Turek s Agátou úspěšně závodil, několikrát startoval na mistrovství republiky 

belgických ovčáků a dvakrát i na světovém šampionátu plemene, a to v Rakousku a Holandsku. Dagmar Vacková 

pak řadu let působila i jako vedoucí české reprezentace, byť sama na vrcholných soutěžích startovala spíše 

sporadicky. Přesto měla ve sbírce hezkou řádku pohárů a na kontě mnoho složených zkoušek. 

Významnou stopu zanechala v chovu tohoto plemene. S manželem odchovali desítky štěňat. Mezi velice úspěšné 

patřil například Octavius Malidaj, který patřil několik let k české i světové špičce. Právě Malidajáci, jak se 

v kynologické veřejnosti psům z této chovatelské stanice říká, se stále objevují v rodokmenech řady úspěšných psů 

po celém světě. 

"Byla to silná žena a osobnost české kynologie. Dáša se podílela na chovu belgického ovčáka v republice od jeho 

úplného počátku, přivedla na svět desítky úspěšných štěňat, která najdete v rodokmenech světoznámých psů. 

V posledních pár letech se věnovala svému penzionu v Tauplitz a užívala si krásu tamní přírody a hor, které velice 

milovala," vzpomíná na ni přítelkyně z řečického cvičáku Aneta Bouzarová. 

Výlet VU3V 

Autor: Jan Pomije 

Dne 29. června 2022 se uskutečnil 

výlet účastníků VU3V do Třeboně  

a Chlumu u Třeboně. Dopravu 

zajistil malým autobusem velmi 

zkušený řidič pan Jiří Bártů. Jako 

první akcí byla prohlídka 

třeboňského archivu.  Archiv se 

stěhuje ze zámku do kláštera a my 

měli to štěstí, že jsme ho ještě viděli 

jako poslední návštěvníci   v zá-

mku. Celým archivem nás 

provedla Mgr. Marie Kalátová  

s velmi fundovaným výkladem. 

Všechny nás ohromilo to ohromné 

množství archiválií, které je  

v archivu uloženo. Snad největší 

dojem na nás udělala ukázka 

národní kulturní památky bible 

litoměřicko – třeboňské. Tato bible 

patří mezi nejvýznamnější kulturní 

památky České republiky. Proto je 

také uložena ve zvlášť zabezpeče-

né místnosti. 

Dagmar Vacková při závodech v Kardašově Řečici. (foto: A. Bouzarová) 
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Druhou akcí byla prohlídka 

Schwarzenberské hrobky v Do-

maníně. V této architektonické 

památce jsme si prohlédli jak kapli, 

tak i hrobku. Tato památná stavba 

je všeobecně hodně známá.  

Výlet dále pokračoval do Chlumu 

u Třeboně. V Chlumu jsme se 

naobědvali v restauraci Zájezek. 

Součástí této restaurace je také 

hvězdárna vybavená zrcadlovým 

dalekohledem o průměru zrcadla 

25 cm. I tuto hvězdárnu jsme měli 

možnost si prohlédnout. Po dobrém 

obědě jsme navštívili poutní kostel 

Nanebevzetí Panny Marie v Chlu-

mu u Třeboně. Velmi podrobný 

výklad nám přednesla o tomto 

barokním skvostu paní doktorka 

Jitka Válková. Oltář a soška Panny 

Marie je napodobeninou poutního 

kostela v rakouském Mariazell. 

Proto se mu někdy říká „Malá 

Mariazell“. Také jsme se podívali  

i do chlumecké knihovny. 

Kdybychom knihovnu porovnávali 

s naší řečickou knihovnou, tak naše 

knihovna je nesporně podstatně 

větší a krásnější. Můžeme být na 

naši knihovnu hrdi.  

Tím vlastně byl program výletu 

vyčerpán, a nastal návrat domů. 

Je třeba poděkovat vedení města 

a panu starostovi, že podporují 

činnost Virtuální univerzity třetího 

věku a přispívají finančním 

příspěvkem na její činnost. 

Kinokavárna zahajuje! 

Autor: Karel Sláma a František Beneš (AV studio a kulturní komise města) 

Úsilí města o obnovení kina v kulturním domě dostává 

v posledních měsících hmatatelnou podobu. V úzké 

součinnosti s AV studiem byl pořízen projektor  

s výkonem, umožňujícím projekci z původní kabiny, 

konstrukce plátna dostala nový potah a byly pořízeny 

i další prvky, nezbytné pro kvalitní obraz a zvuk. Po 

více než pětadvaceti letech se tedy vracíme  

k pravidelnému promítání, ovšem již formou 

kinokavárny, kde divák u stolu může během večera 

konzumovat občerstvení. 

Věříme, že zážitek ze společného sledování děje na 

velkém plátně přivede do kardašovořečické 

kinokavárny stálé i občasné diváky a nabídne další 

součást kulturního dění v našem městě. Také 

Vzpomínkové promítání, jehož šestnáctý díl 

připravujeme na pátek 4. listopadu, vyzní prostřednictvím nové technologie daleko lépe. To jsme si ostatně ověřili  

i v kinosálu Střelnice v Jindřichově Hradci, kde dosavadní dva vzpomínkové večery amatérských filmů zaznamenaly 

značný ohlas a třetí setkání bude v pondělí 7. listopadu. Je nesporně určitou odměnou, ba satisfakcí, vidět vlastní 

amatérskou tvorbu v profesionálním, stálém biografu a velkou radostí, že početné publikum s radostí sdílí tyto 

okamžiky. Zveme tedy všechny diváky co nejsrdečněji na nejbližší promítání, sledujte prosím web, plakáty a hlášení 

městského rozhlasu. Kinokavárna totiž zahajuje! 

Rybářské závody v Nítovicích 

Autor: Radek Havlík 

V sobotu 20. srpna uspořádali hasiči z Nítovic 1. ročník 

závodů v rybolovu pro mladé rybáře. Při závodech se 

hodnotila nejenom velikost úlovků, ale i technika 

práce a zacházení s ulovenou rybou. Mladí rybáři 

také soutěžili v poznávání sladkovodních ryb. 

Rozhodčí udělovali nejenom body, ale hlavně rady 

mladým lovcům – jak na ryby vyzrát a jak je šetrně 

zase vrátit do rybníka. Za obdržené body dostali 

vítězové hodnotné ceny. Děti, kterým se nepodařilo 

umístit se na stupních vítězů, si také odnesly malé 

odměny a diplomy. Nechybělo ani dobré občerstve-

ní. Mladí rybáři i jejich fanouškové si společně s hasiči 

a nítovickými sousedy užili moc příjemné dopoledne 

u vody. Těšíme se již teď na další ročník rybářských 

závodů v Nítovicích. 

Karel Sláma a František Beneš při promítání. (foto: N. Semerád) 

Rybářské závody v Nítovicích. (archiv pořadatelů) 
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Teplospol a.s. – informace k situaci ve vytápění 

Autor: Představenstvo společnosti Teplospol a.s.  

Vážení odběratelé, jedním z důsledků ruské agrese na Ukrajině je prudký růst cen energií, obava z jejich nedostatku  

a nevyzpytatelný další vývoj na trhu s energiemi. V této souvislosti bychom chtěli odběratele společnosti Teplospol 

ujistit, že dodávky tepla pro vytápění a ohřev teplé užitkové vody jsou a budou stabilní a bez výpadků. 

Vzhledem k vysoké inflaci a nárůstům nákladů nakupovaného tepla byl nucen Teplospol s účinností od 1. 8. 2022 

přistoupit k mírnému navýšení předběžné ceny tepla na rok 2022 v Jindřichově Hradci a výraznějšímu pak  

v Kardašově Řečici. Přesto, v porovnání s cenami jiných subjektů v rámci České republiky, jsou tyto ceny podprůměr-

né. V mnoha místech ČR není aktuálně výjimkou cena 1500 Kč/GJ a vyšší, tedy více jak dvojnásobek ceny, za kterou 

teplo dodává společnost Teplospol.  

Pro zbývající cenové lokality nadále platí předběžné ceny stanovené k 1. 1. 2022 a komplexně bude vše záviset na 

závěrečném vyúčtování letošního roku – stanovení cen výsledných, které jsou pro odběratele rozhodné, směrodat-

né. Během posledních několika let se ceny tepla od společnosti Teplospol ve všech lokalitách stabilizovaly. 

Společnost je nadále připravena čelit výzvám v podobě případného dalšího zvyšování cen energií, a to díky 

zarezervované kapacitě dodávek plynu a nakupovaného tepla za příznivých cenových podmínek od stabilních 

dodavatelů v lokalitách Jindřichova Hradce (Energetického centra s.r.o., Komtermu Čechy s.r.o.), Českých 

Velenicích (Bio – Teplo Czechia s.r.o.) a Kardašově Řečici (DELTY a.s.). 

V současné době lze jen velmi těžko predikovat ceny tepla na další období. Ty budou záviset na řadě faktorů – 

především pak na vývoji inflace, situaci na trhu s energiemi a spotřebě tepla. Příští rok by však v cenách tepla nic 

dramatického znamenat neměl; nicméně pokud by ceny plynu, elektřiny a nakupovaného tepla pro další období 

zůstaly na současné tržní úrovni, jejich růst se nezastavil a nezačaly klesat, nelze se bohužel výraznějšího nárůstu cen 

za teplo úplně vyhnout. Zárukou nepodloženého zvyšování cen budiž výše disponibilního kapitálu společnosti  

a akcionářská struktura tvořená obcemi. 

Nadále a nyní i při razantních cenách elektřiny více než kdy platí, že systém centrálního zásobování teplem poskytuje 

odběratelům jistotu a spolehlivost dodávek tepla za výhodných cenových relací a společnost jej bude nadále 

podporovat. 

Pro další informace odkazujeme na naše webové stránky: www.teplospol.cz. Odběratelům a obchodním partnerům 

děkujeme za pochopení a spolupráci. 

Svatební smlouva z dávné minulosti 

Autor: Zdena Maršíková 

Svatební smlouva, použitá jako vzor pro tento článek, pochází z pozůstalosti spolužáka a přítele mého muže, Jiřího 

Nekuta a týká se jeho přímých předků. Byla uzavřena v Kardašově Řečici před koncem 18. století. Je vzácným 

dokladem kontinuity jednoho rodu na rodinné usedlosti po dobu více než dvě stě padesáti let (otec ženicha se 

přiženil do domu v r. 1757). Je to i vzpomínka na Jirku, který byl posledním příslušníkem této linie rodu. 

V tradici římskokatolické církve 

byla a je dodnes svatba 

neopominutelným obřadem na 

počátku manželství, jako rituální 

přechod z jedné životní etapy do 

jiné v jiných životních rolích. 

Lateránský koncil z roku 1215 vřadil 

i manželství mezi svátosti1, proto 

bylo nerozlučitelné (až na 

stanovené výjimky). O upřesnění 

výkladu svátostí jednal i Tridentský 

koncil v pol. 16. století, mimo jiné  

i o platnosti manželství (platné 

pouze uzavřené před farářem  

a dvěma až třemi svědky, 

zapsanými pak v matrice). Spory 

mezi manžely řešil církevní soud.  

Poddaní se mohli ženit či vdávat 

jen se souhlasem vrchnosti, dokud 

císař Josef II. v roce 1781 nezrušil 

nevolnictví. Tím získali osobní 

svobodu, mohli volně nakládat se 

svým majetkem, robotní povinnost 

byla nahrazena peněžní dávkou. 

Tyto skutečnosti se odrazily i v ta-

kových úkonech, jako byl sňatek  

a jakou byla i svatební smlouva. Ta 

nebyla všeobecnou povinností, její 

uzavření záleželo jen na rozhodnutí 

a vůli zúčastněných stran, pro něž 

se stávala jakousi pojistkou pro 

případné budoucí majetkové či 

finanční spory.  

Už přípravný čas před svatbou měl 

své zvyklosti. Nejprve muselo dojít  

k trojímu oznámení chystaného 

sňatku, jež prováděl kněz při mši  

v kostele, k tzv. ohláškám. Do 

tohoto období spadalo obvykle  

i uzavření svatební smlouvy, která 

stanovila rozsah práv a povinností 

manželů. Starší tradicí bývala jen 

dohoda o výši věna, ostatní 

záležitosti mohly být řešeny jiným 

právním aktem. Ve svatební 

smlouvě je možné zaznamenat 

zvyky, které určovaly role mužů  

a žen v manželství a jejich 

vzájemný vliv, jenž dopadal i na 

příslušníky jejich rodin.  

http://www.teplospol.cz/
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Přibližme si nyní obsah svatební 

smlouvy, uzavřené v Kardašově 

Řečici 24. ledna 1793, tedy před 

dvě stě dvaceti devíti lety v ča-

sech, kdy se řečického panství ujal 

po svém otci Janovi (+1792) 

Václav, 2. kníže z Paaru. Řečice 

tehdy měla něco přes sto padesát 

domů a zhruba polovinu obyvatel 

než dnes. Mnozí lidé byli ještě 

negramotní a na úřední listiny, kam 

písař napsal jejich jméno, se 

podepisovali třemi křížky. V této 

době, kdy byl lidský život úzce 

spojen s římskokatolickou církví, 

musela mít svatební smlouva  

v záhlaví formuli, kterou se smluvní 

strany přihlašovaly ke své víře.  

V záhlaví první strany tedy můžeme 

číst: Ve jménu svaté a nerozdílné 

Trojice Boží, Boha Otce, Boha Syna, 

Boha Ducha svatého. Amen. Po ní 

následuje úvodní část se jmény 

smluvních stran, tedy ženicha  

a nevěsty, včetně jejich původu, 

uvedením jmen otců a jejich 

postavení: Dne a roku níže 

psaného staly se dobrovolné 

svatební smlouvy u přítomnosti 

hodnověrných svědků, nyní 

poctivým mládencem Františkem, 

vlastním synem Jana Nekuta, 

souseda2 zdejšího strany jedné  

s ctěnou a šlechetnou pannou 

Marianou, vlastní dcerou Jakuba 

Dejmka, též souseda zdejšího, 

strany druhé. 

Dále, zřejmě podle předchozí ústní 

dohody, potvrzují otcové ženicha 

a nevěsty závazky vyjadřující 

majetková práva a povinnosti 

nastávajících manželů, a to  

i povinnosti vůči třetím osobám,  

a to ve všech podrobnostech: 

Přijímá vejš psaný ženicha otec Jan 

Nekut Marianu, nevěstu do domu 

svého v Horní ulici č. 26 stojícího, 

kteroužto ihned po kopulaci3 při 

vkročení do příbytku toho za 

plnomocnou hospodyni a dědičku 

téhož celého Nekutova gruntu, 

mimo u klenovský cesty jednoho 

kousku políčka pod 9 a ½ věrtele  

a spolu při něm ležícím paloučkem, 

který synu svému Jakubovi 

dědičně k pokojnému užívání, též  

i všem budoucím dědicům jeho 

zanechává. Ostatních pak všech 

gruntů nadřečenou pannu 

Marianu, nevěstu plnomocnou 

dědičkou činí, ano tak celé právo 

k tomuž připisuje, nic však méně 

hospodářství až do své libosti právo 

pro sebe zanechává. (Otec si tedy 

ponechává svobodu rozhodnutí, 

kdy svá práva k hospodářství 

předá synovi a jeho ženě.) Při 

odevzdání pak téhož hospodářství 

zanechává Františkovi, synu, 1 pár 

volů, 1 vůz kovový, 1 pluh a brány, 

to vše přináležející společně, kteréž 

jemu nepočítaje. 

Vzhledem k tomu, že otec má ještě 

další děti, vymiňuje si, že syn 

František jeho dcerám Rozálii  

a Kateřině pořídí svatební výpravu 

(výbavu) po 6 zl., staršímu bratrovi 

Martinovi složí 20 zl. za popuštění 

práva (míněno zřejmě právo 

nejstaršího syna, narozeného v ro-

ce 1757, na dědictví hospodářství, 

František se narodil v r. 1771)  

a vyjmenovává další povinnosti 

Františka vůči Martinovi, včetně 

poskytnutí příbytku. Jako poslední 

povinnost je Františkovi uloženo: 

Konečně pak opačně František 

Nekut svému panu otci počestný 

pohřeb vypraviti se zavazuje. 

Následuje vyjádření nevěstiny 

strany: Naproti tomu slyšíce to 

dobré mínění, strana druhá, 

nevěsty pan otec věnuje 

nastávajícímu zeťovi Františkovi 

Nekutovi ihned po kopulaci do 

rukouch jeho 110 zl., pravím jedno 

sto a deset zlatejch rýnskejch, 

kteréhožto věna opatření Jakub 

Dejmek nastávajícího zetě 

Františka ihned plnomocného 

dědice činí a celé právo k tomu 

připisuje, k tomu také z vejminku 

První strana svatební smlouvy z r. 1793. (archiv autorky) 
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vypadávající díl pohledávání míti 

má. 

Závěrečná část už obsahuje pouze 

sdělení: Na dokázání toho, že tomu 

tak je, a ne jináče jest toto 

vlastních rukouch podpisem a na-

šeho městě naší pečetí stvrzeno, 

jenž se stalo v městě Kardašovej 

Řečici dne 24. ledna 793. Smlouvu 

vyhotovenou městským písařem 

stvrzují vlastnoručními podpisy oba 

otcové, ženich, nevěsta, radní jako 

svědci a purkmistr, který připojil  

i městskou pečeť.  

 

Bürgermeistr4   a (městská pečeť)   Rada ibidem5 

+++ Jan Nekut, otec ženicha           +++ Mariana, nevěsta 

++ František Nekut, ženich           Jakub Křenek, Bürgermeistr 

+++ Jakub Dejmek, otec nevěsty          Wenzl Wodráška, primas 

Franz Hejda, radní               Josef Kučera, písař městskej 

 

Jen pro zajímavost připisuji, že 

svatba se konala 5. února 1793  

a byla to vlastně svatba dvojitá, 

neboť se současně provdala 

Františkova sestra Marie Anna za 

Ondřeje, bratra Františkovy nevěsty 

Mariany. Františkův bratr Jan 

(1766), který se zde neuvádí, se  

v roce 1793 rovněž oženil a stal se 

zakladatelem rodové linie, 

provozující dodnes hostinec  

U Nekutů. 

Můžeme si všimnout, že i taková 

svatební smlouva je vlastně 

obrazem doby, v níž vznikla. 

Vyplývají z ní jasné role mužů a žen. 

Muž hospodář a pán domu, jeho 

úděl se v čase příliš nemění, mění 

se jen technické prostředky 

spojené s jeho činností. Ženě, 

hospodyni je určeno rodit  

a vychovávat děti, starat se  

o domácnost. Vzdělání nepotřebu-

je, konečně ani její muž jej nemá, 

umí snad jen trochu číst a trochu 

počítat kupeckými počty. 

Povinnost školní docházky je již od 

sedmdesátých let uzákoněna, ale 

účinek se projeví až u generací 

pozdějších. A tak ještě v polovině 

devatenáctého století nacházíme 

v úředních listinách ony známé tři 

křížky. 

Životu tehdy dávaly smysl a řád 

svátky církevního roku, duchovní  

i kulturní přesah dodával kostel, 

také svými obrazy, sochami, 

hudbou. Byl to život prostý, 

mnohdy tvrdší, a přesto se zdá 

svou jednoduchostí až idylický. 

 

Poznámky: 

1) Svátost - Katolická církev uznává sedm 

svátostí: křest, biřmování, eucharistie (zjednoduše-

ně svaté přijímání), zpověď (svátost smíření), 

pomazání (svátost nemocných), manželství, 

svěcení kněží. 

2) Soused -  majitel nemovitosti ve městě. 

3) Kopulace  –  lat. oddání, svatba 

4) Bürgermeister  -   purkmistr, později starosta 

města 

5) Ibidem -  lat. tamtéž 

Použité prameny: Místopis Řečice Kardašovy, 

matriky farnosti KŘ, internet. 

Škola. Nebo spíše galerie? 

Autor: Veronika Slaninová 

Škola. Velmi důležitý komplex budov v našem městě. A spolu s radnicí jeden z nejhezčích. Já si ji pamatuji ještě jako 

dvě samostatné budovy, tzv. „malou školu“ (první stupeň) a „velkou školu“ (druhý stupeň a jídelna).  Místo dnešního 

hlavního vstupu, šaten a několika učeben stával rohový dům, ve kterém bývala mimo jiné prodejna ovoce  

a zeleniny. Dodnes se mi vybavuje typická zemitá vůně brambor a kořenové zeleniny, která se krámkem nesla. 

Závěr svatební smlouvy z r. 1793. (archiv autorky) 
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Časy se měnily, žáků přibývalo  

a kapacita učeben už nebyla 

dostačující. Proto byl starý dům 

zbořen a novou přístavbou byly 

„malá“ a „velká“ škola spojeny do 

současné podoby. Jistě si všímáte, 

že právě tato nejnovější část mění 

3x do roka svůj kabátek. Okna se 

stávají krásnou galerií. Na začátku 

školního roku nese podzimní 

tématiku, před adventem se škola 

zahalí do zimy a s příchodem jara 

jsou skla polepena jarně-letními 

motivy. 

Mnohokrát jsem obdivovala 

nápady, barvy a pečlivost, s jakou 

je vše dotaženo k dokonalosti. 

Často mi vrtalo hlavou, kdo za tím 

vším stojí. Kdo vymýšlí, kreslí, 

vystřihuje, lepí, sloupává, zbytky 

izolep umývá… Pro informace  

z první ruky jsem se vydala – kam 

jinam – než do školy.  

Celý proces je logisticky poměrně 

náročný. Nejprve je ustanoven 

realizační tým, dříve bychom 

možná řekli nástěnkáři – dva 

pedagogové. Ti mají za úkol 

vymyslet téma, najít motivy  

a připravit šablony. Tipuji to na pár 

večerů se sklenkou vína  

u Pinterestu. Dále nastupuje fáze 

kopírování šablon. A jejich 

rozdávání žákům druhého stupně, 

kteří o hodinách výtvarné výchovy 

pilně obkreslují a vystříhávají. 

Mašličky drakům na ocasy, 

sněhové vločky, broučky. Někteří  

s nadšením, jiní s ironickými 

puberťáckými poznámkami.  Při 

pracovních činnostech pak 

nastává nejdůležitější okamžik: 

vylepování výzdoby do oken. Až 

tedy uvidíte vysmáté dětské 

obličeje rozplácnuté na sklech, 

znamená to, že brzy bude mít škola 

nový kabátek.  

Po pár měsících nastupuje tým 

zdatných uklízeček, který musí 

všechnu výzdobu z oken odstranit 

a uvolnit místo novému tématu. 

Podle mě je to ta nejvíc nevděčná 

práce z celého procesu. Papírová 

výzdoba je přilepena izolepou. 

Zkoušeli jste někdy něco lepit 

izolepou na okna? Já ano. Jenom 

jednou, ta zkušenost stačila. Dostat 

ze skla zbytky lepidel je opravdu 

nadlidský úkol. Samotná škrabka 

na sklokeramickou desku nestačí. 

Některá lepidla částečně uvolní 

obyčejný jedlý olej, na jiná je 

potřeba nějaké rozpouštědlo. Ať 

tak nebo onak, výsledkem je okno 

sice bez lepidla, zato celé mastné. 

A že těch tabulí na škole je! 

Některé se musí mýt ze štaflí, takže 

je v tom i kus akrobacie. Vůbec 

bych se nedivila, kdyby paní 

uklízečky občas u mytí a škrábání 

utrousily poznámky odposlouchané 

od pubertálních výrostků.  

Rozhodně však celá tahle 

anabáze stojí za to. Škola rozsvítí  

a rozveselí naše centrum, je 

potěchou pro oči nejen 

kolemjdoucích, ale i projíždějících 

řidičů. A mnozí neváhají a dojdou 

Původní zástavba v prostoru dnešní základní školy. (archiv autorky) 

 

Příprava na podzim… (archiv autorky) 

Letní výzdoba (archiv autorky) 
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výzdobu pochválit přímo do 

ředitelny anebo pošlou milý e-mail. 

Se souhlasem autorky jeden z nich 

cituji: „Dobrý den, jezdívám přes KŘ 

kolem vaší ZŠ a velice obdivuji vaši 

zimní výzdobu v oknech. Opravdu 

pěkný nápad, a tak píši, abych 

pochválila jak učitele, kteří to 

zřejmě vymysleli, tak žáky, kteří jistě 

přidali ruce k dílu. Tímto vaše škola 

působí do okolí moc fajn. Nemám s 

vámi nic „společného“, ale děláte 

kolem jdoucím a jedoucím radost, 

proto mám potřebu vám to 

napsat. Děkujeme. Ať se vám všem 

daří. Dana Malíková“ Tak čím nás 

učitelé a žáci překvapí  

s příchodem letošního podzimu?  

Mamalucha 

Autor: Veronika Slaninová 

Mamalucha? Že jste to nikdy neslyšeli? A co apalucha? Tu už zná asi každý, kdo někdy viděl komedii „S tebou mě 

baví svět“.  Mamalucha není nic jiného než dámská verze apaluchy. Dáme dohromady partu maminek s dětmi, 

jednoho statečného tatínka a dvě až tři úžasné babičky, které jsou ochotné starat se o naše hladové žaludky. Potom 

vyrazíme na nějakou velkou chalupu, kde na celý týden zapomeneme na starosti všedních dnů. 

Není to klasická dovolená a není to 

tábor. Je to něco mezi tím. Myslíme 

na děti, ale velkou měrou i na 

sebe. Na rozdíl od běžných 

dovolených se snažíme dětem 

vymyslet bohatý tematický 

program, letos jsme se ocitli  

v pravěku. Proč pravěk? Protože 

loni, na „cestě kolem světa“, nás 

jedna z maminek pozorovala  

u hromadné svačiny v lese  

a pronesla: „Příště budeme 

neandrtálci, to nám půjde samo.“ 

A téma bylo na světě. Přibraly jsme 

do party ještě pár dinosaurů  

a vyrazily do Krkonoš. Kupodivu 

žádné z dětí (věk 7-14 let) 

nenamítlo, že neandrtálci se  

s dinosaury nemohli nikdy potkat. 

Pro ně je totiž pravěk všechno, co 

bylo před příchodem mobilů. Ty 

jsme úplně nezakazovaly, jak tomu 

bývá zvykem na klasických 

táborech. Děti je měly povolené 

po obědě na hodinu a půl, protože 

dospěláci potřebovali nabrat síly  

a děti sedící u mobilů byly 

bezpečnou zárukou naprostého 

ticha a klidu. 

Naše ratolesti jsme hned na 

začátku akce nechaly, ať se rozdělí 

do týmů podle vzájemných 

sympatií, chceme mít přeci 

všeobecnou pohodu, že. V týmech 

potom neandrtálčata hrála hry, 

střídala se u různých tvořivých 

disciplín a co bylo pro nás matky 

nejdůležitější – měla pořádkové 

služby. Ty byly placené stříbrňáky,  

a tak vynaložené úsilí bylo veliké.  

Dost z nás se divilo, jak perfektně,  

a hlavně bez řečí děti dokázaly 

prostřít pro 30 lidí, odnést nádobí, 

naskládat ho do myčky, potom 

myčku zase vyklidit, zamést jídelnu 

a utřít stoly. Škoda, že po návratu 

domů nadšení zase poměrně 

rychle vyprchalo.  

Nástup… (archiv autorky) 

Podzimní výzdoba (archiv autorky) 
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A co všechno během pravěkého 

týdne stihli? Prozkoumat okolní 

kopce, nabarvit trička, podívat se, 

kde pramení Labe, upéct sušenky, 

z hlíny uplácat Věstonické venuše, 

ušít z kůže vaky na stříbrňáky, 

vyrobit čaringy (zpívající dřívka), 

najít dvojáky na praky a následně 

se s nimi učit střílet, zajezdit si na 

bobové dráze, oslavit hromadně 

narozeniny a uspořádat efektní 

noční diskotéku. Osvěžit nějaké 

tábornické dovednosti nezbytné 

pro přežití. Vyzkoušet si, jaké to je 

být dinosaurem. Utratit stříbrňáky 

na závěrečném bohatém 

jarmarku, na kterém se všichni 

zbavujeme tašky zachovalých, ale 

pro nás již nepotřebných věcí. 

Místo nich si domů přivezeme 

stejně velkou tašku jiných 

nepotřebných věcí. Děti jsou však 

nadšené. 

Maminky si celou akci také náležitě 

užijí. Večer nesmí chybět 

„rodičovské sdružení“ u skleničky 

vína. Po obědě zase relax  

v bazénu (nebo na gauči, jak kdo 

chce). A kdy jindy se můžete 

pořádně utrhnout z řetězu a dát 

volný průchod všem bláznivým 

emocím, než na nástupech  

v praštěném kostýmu? Ano, 

přiznávám nepokrytě, děláme to 

vlastně i kvůli sobě. Jen babičky si 

vůbec neodpočinou. V kuchyni se 

nezastaví a vykrmují nás všechny 

jako svoje vlastní. Za to jim patří 

neskutečný dík. 

V podobném duchu, jako je letní 

mamalucha, pořádáme i dvě 

víkendové akce – na jaře a na 

podzim. Ty se konají v ubytovacích 

zařízení domu dětí a mládeže 

Jindřichův Hradec, tedy buď  

v Radíkově u Českého Rudolce 

anebo na Tokáništi u Rapšachu, 

podle toho, kde je zrovna volno. 

Jen kostýmy chybí, ale program je 

vždy bohatý, včetně večerní stezky 

odvahy. Termíny podzimní a jarní 

víkendovky jsou teprve v jednání. 

Pro příští léto už máme termín, 

místo i téma stanoveno. 12.-19. 

srpen 2023, penzion Vyhlídka  

v Lutové a „Cvičme v rytme!“ 

Čekají nás různé netradiční  

a vtipné pohybové výzvy pro děti  

i dospělé. Nám, maminkám, 

nebudou chybět stylové elasťáky  

a trikoty, čelenka a návleky na 

lýtka. Já už mám dokonce 

koupené cvičky. V ideálním 

případě s sebou vezmeme kola  

a pokud počasí dovolí, čekají nás 

vodní radovánky v pískovně Cep. 

Zařadíme samozřejmě i tvořivé 

činnosti a vzdělávací aktivity 

formou hry. 

Protože bude ubytovací kapacita 

větší, než míváme obvykle, mohu 

nyní nabídnout pár volných míst, 

pokud by podobná dovolená 

nějakou akční maminku oslovila. To 

samé platí pro víkendové akce – 

na objekty domu dětí a mládeže 

jsme přesedlali z menších chat pro 

jejich přijatelnou cenu a luxusně 

vybavenou kuchyni. I tam se 

vždycky najde pár postelí navíc. 

Mamalucha není nijak dotovaná, 

ale zároveň ani zisková. Cena se 

tedy odvíjí od ceníku ubytovatele 

a dále si mezi sebe rozpočítáváme 

suroviny na nákup potravin. 

Celodenní strava je zajištěna díky 

ochotným babičkám, které nám 

vaří nejvybranější dobroty. Poslední 

složkou ceny je rozpočítání 

nakoupených výtvarných potřeb.  

Pro bližší informace mě můžete 

kontaktovat na mailu 

v.slaninova@centrum.cz nebo na 

telefonu 608 832 340. A teď už 

běžím plánovat program na 

podzim. Vidím to možná na výuku 

skládání rubikovy kostky, návštěvu 

prdele (ta je jak u Tokániště, tak  

u Radíkova), zkoumání chování 

magnetů a magnetického pole  

a spoustu dalšího. 

                    

 

Společná fotografie všech účastníků u pramenu Labe (archiv autorky) 

 

Dopravní společnost StiBus, s.r.o., autobusová a nákladní doprava, hledá personální kapacitu pro svoji firmu – 

řidiče autobusu/osobního vozu pro pracovní oblast Jindřichův Hradec. 

web: www.stibus.cz 

email: stibus@stibus.cz 

tel.: +420 602 975 799 

Pitný režim maminek… (archiv autorky) 
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Hasičská soutěž v Mnichu. (foto: archiv SDH) 

Hasiči  

Výjezdy JSDH  

Autor: Lenka Heřmánková 

➢ 17. 6. požár – zahoření prasklé pneumatiky kamionu v K. Řečici 

➢ 20. 6. technická pomoc – padlý strom přes komunikaci, Děbolín 

➢ 29. 6. technická pomoc – padlý strom přes komunikaci, Doňov 

➢ 9. 8. technická pomoc – likvidace hnízda nebezpečného hmyzu 

Činnost hasičů K. Řečice 

Ve dnech 24. 6. - 25. 6. proběhla akce „Podluží nic nepoloží aneb Rok po tornádu“. V Mikulčicích chtěli poděkovat 

všem, kdo podpořili komunitu postiženou tornádem, pestrým kulturním programem různých žánrů. Akce proběhla  

v komunitním areálu Myslivecké chaty, která byla i s celým okolím velmi poškozena. Do programu se zapojily všechny 

věkové kategorie a spolky, ať už organizačně nebo vystupováním a celou akci přenášel i Český rozhlas Brno.  

V programu vystoupili také zástupci okolních obcí a všech, kteří pomáhali a podíleli se na obnově. Program 

symbolicky začal 24.6. v 19:00 a trasa tornáda určila pořadí vystupujících obcí. V sobotu 25.6. proběhl multikulturní 

pořad: Rok poté. Součástí programu bylo také předání plaket jako vyznamenání a upomínka za pomoc zasahujícím 

dobrovolným hasičům a byla pokřtěna kniha: Tornádo na Moravě očima přímých svědků. V neděli 26.6. se v kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Mikulčicích uskutečnil Chrámový koncert. Bohužel tyto oslavy vyšly na termín, kdy 

probíhalo v K. Řečici pouťové podium, tak do Mikulčic vyrazili pouze naši dva členové, kteří se podíleli v loňském roce 

na odklízení škod. Dne 25.6. proběhlo na náměstí v K. Řečici již tradiční pouťové pódium, kde jsem se postarali  

o občerstvení a naplnili vodou nádrže, které zajišťovaly pódium. Další členové vyrazili v tento den na oslavy Sboru 

dobrovolných hasičů v Klenově. 

Soutěže v požárním útoku 

Dále pak 5. 7. proběhla hasičská soutěž  

v Roseči – zde naše SDH reprezentovalo 

družstvo mužů, které obsadilo 4. místo a 9. 7. se 

uskutečnila hasičská soutěž v Mnichu – zde byl 

požární útok „zpestřen“ balíky slámy. Muži se 

umístili na krásném 2. místě. Dne 23. 7. se 

konala hasičská soutěž v Jižné – opět nás 

reprezentovalo mužské družstvo. Na této 

soutěži obsadili muži s PS 8 7. místo a s PS 12  

4. místo. Dále proběhla 14. 8. hasičská soutěž  

v Řípci – zde se mužům podařilo zvítězit  

a odvezli si pohár za 1. místo. Celkem se soutěže zúčastnilo 9 mužských týmů. Zatím posledním závodem byla 27. 8. 

hasičská soutěž v Přehořově – muži z našeho obsadili 4. místo 

Zahoření pneumatiky a zásah u padlého stromu (archiv SDH) 
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TFA hasičská soutěž 

Dne 16. 7. proběhla v Bělči soutěž  

v TFA disciplínách. TFA (nejtvrdší hasič 

přežije) je nejtěžší hasičská soutěž, 

která svými podmínkami simuluje práci 

hasiče při zásahu. Na soutěži náš sbor 

reprezentovali dva zástupci – Jan 

Kalina a Ondřej Hrdinka. Byla to pro ně 

první soutěž v těchto disciplínách  

a vůbec si nevedli špatně. Honza 

obsadil 4. místo a Ondra 6. místo. 

Následovala TFA ve Frymburku, která 

se konala 13. 8. – tentokrát obsadil 

Honza 12. místo a Ondra 10. místo  

a 20. 8.  v Týně nad Vltavou – zde 

Ondra obsadil 13. místo a Honza 14. 

místo.  

 

Nové vybavení 

Za finanční podpory Nadace Agrofert a města K. Řečice bylo pořízeno pro 

výjezdovou jednotku nové vybavení. Jedná se o hasičský vysavač HYDRA 

LIGHT s příslušenstvím. Soustava hnacích jednotek vysavače přečerpává 

vodu, ale také transportuje a přečerpává silně znečištěnou vodu, kal, oleje, 

hasící pěnu, různé provozní kapaliny, kamení a štěrk o velikosti do 40 mm. 

Tímto jak Nadaci Agrofert, tak městu K. Řečice děkujeme. 

Mladí hasiči  

Dne 19. 6. se uskutečnila hasičská soutěž v Hamru – této soutěže se 

zúčastnilo celkem 35 družstev dětí. Náš sbor reprezentovala dvě družstva  

v mladší kategorii a jedno ve starší. Děti v mladší kategorii obsadily 18. a 19. 

místo a děti ve starší kategorii se umístily na 12. místě. Následovala hasičská 

soutěž v Roseči, která se konala 5. 7. – zde opět soutěžila dvě družstva 

mladších žáků a jedno starší. Mladší děti obsadily krásné 5. a 10. místo, starší 

žáci se umístili na 7. místě. 

 

Ondřej Hrdinka táhne figurínu na soutěži 

TFA, vpravo překonávání překážky na 

soutěži. (archiv SDH) 

 

Nový hasičský vysavač a dole účastníci soutěže v Hamru. (archiv SDH) 
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Mladí hasiči na soutěži v Hamru a v Roseči. (archiv SDH) 

 

Kynologický klub 

Jubilejní ročník Memoriálu Ivany Tůmové 

Autor: Jan Chvojka 

V sobotu 3. září se na fotbalovém hřišti v Kardašově Řečici uskutečnil již 30. ročník memoriálu Ivany Tůmové  

v kynologickém sportu. Závod je zařazen do krajského přeboru s udílením titulu CACT – čekatel Šampiona práce. 

Samotný závod se skládal ze tří částí. První disciplína byla stopa, která probíhala na loukách v okolí Holenského 

dvora. Pes musel vypracovat cizí stopu, jednu hodinu starou a šest set kroků dlouhou. Zbylé dvě disciplíny, poslušnost 

a obrana, již probíhaly na fotbalovém hřišti. Poslušnost se skládala z deseti cviků, například aport skokem a šplhem, 

ovladatelnost psa, skok přes překážku, odložení a podobně. Jako poslední přišla na řadu divácky nejatraktivnější část 

závodu, tedy obrana, jejíž součástí bylo například vyhledání figuranta, jeho vyštěkání, pokus o útěk a zadržení 

figuranta. 

Soutěžící se sjeli ze všech koutů České republiky a putovní pohár si letos odvezla Iveta Medunová z Prahy s belgickým 

ovčákem Vincenza de Alphaville Bohemia. Závěrem bychom chtěli poděkovat fotbalovému klubu K. Řečice, 

Mysliveckému sdružení Čihadlo a ZD Ratiboř za podporu závodu a poskytnutí prostoru k závodění. 
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Divadelní spolek 

Divadelní putování s Jindrou 

Autor: Radka Volfová 

Naše dubnová premiéra historické výpravné komedie Ženy Jindřicha VIII. aneb chudák král(em) nás nabyla 

neskutečnou energií a my jsme se vrhli do putování. Nejdříve jsme navštívili 5. srpna námi oblíbené město Lomnice 

nad Lužnicí, kde nás čekalo úžasné letní venkovní hraní. Když jsme dorazili na místo, bylo kolem devatenácté hodiny 

krásných třicet stupňů a dusno, že by se dalo krájet. S obavami jsme všichni vytáhli své mobilní telefony a proklepli 

veškeré dostupné aplikace předpovědi počasí. Bohužel se aplikace ve velké míře shodovaly. Některé byly i milostivé, 

protože nám ukazovaly slunečno a krásný večer. Ale většina bohužel bouřku a pršánky. A jak slíbily, tak se stalo.  

V průběhu večera se nad námi přehnala jemná bouřka, ale déšť vytrval až do konce. Proto bychom rádi poděkovali 

všem našim divákům, kteří přišli a vydrželi s námi  

v dešti až do finále. Mezi námi, Lomnické publikum 

je vynikající... 

A pak následovalo putování až na začátku září, a to 

v pátek 2. 9. a v sobotu 3.9. Státní hrad a zámek 

Jindřichův Hradec nás vlákal na své nádvoří a my 

jsme se nenechali vůbec přemlouvat. Za dva dny se 

na nás přišlo podívat cca třista diváků a my se tak 

jemně plácáme po ramenou za pocit z dobře 

odvedené práce. Kdo nezažil, neví, jak se nočním 

nádvořím nese hřmotný hlas krále Jindřicha VIII., či 

věčné hubaté lamentování a handrkování 

hospodské Anny. A Cromwell, když četl rozsudek 

nad popravou Anny Boleynové na arkádách – wau, 

to šel mráz po zádech i nám, a to už všichni známe 

nazpaměť scénář pomalu tam a zpátky. Mockrát 

děkujeme hradeckému publiku za bohatou 

návštěvnost a nyní se už budeme těšit na publikum 

v Nové Bystřici 21.10. a v Lišově 11.11. Pro velký 

zájem se budeme snažit vrátit Jindřicha i na 

divadelní prkna do Kardašovy Řečice. Termín ještě 

upřesníme. Uvidíme se v prosinci, nebo na začátku 

roku 2023.  

Disciplína obrana a vpravo vítězka závodu Iveta Medunová. (foto: A. Bouzarová) 

 

Ženy Jindřicha VIII. na zámku v Jindřichově Hradci. (archiv DS) 
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FK Kardašova Řečice 

Autor: Tomáš Pražák a Pavlína Neugebauerová 

Jak jsme Vás již informovali v minulém článku, v průběhu jara probíhala 

náročná renovace trávníku na našem hlavním hřišti. Na nové hřiště jsme se 

velmi těšili a poprvé jsme na něj vyběhli v sobotu 30. 7. Právě tento den 

proběhly velkolepé oslavy 100 let kopané v K. Řečici. V rámci oslav probíhaly 

exhibiční zápasy všech mládežnických kategorií, zápas odehráli i Staří páni 

Kardašova Řečice, oceněni byli bývalí funkcionáři řečického fotbalu  

a pomyslným vrcholem dne byl zápas Kardašova Řečice vs. SIGITEAM. 

Sestava Sigiteamu dávala tušit, že bude legrace – de facto již v průběhu 

zápasu probíhala autogramiáda hráčů a všichni jsme si zápas užili. Souběžně 

s fotbalem na hlavním hřišti se rozjížděla zábava na zadním hřišti, kde zahrála 

skupina Baret.   

V průběhu léta se naše hřiště již tradičně stalo 

místem pro intenzivní letní přípravu hned 

několika týmů. Naše soustředění proběhlo ve 

dnech 10. - 14. července. 

Další důležitou akcí, která vyžadovala od 

celého klubu náročnou přípravu, byl Turnaj 

2022, který se odehrál 20. srpna a byl  

v letošním roce vypsán pro děti roč. narození 

2014 a mladší. Seznam přihlášených: FK 

Kardašova Řečice 1922, Bohemians Praha 

1905, SK Slavia Praha, FC Táborsko, SK Benešov, 

FK Pardubice, FK Roudnice nad Labem, FK 

Viktoria Plzeň, Jiskra Nová Bystřice, FK  

J. Hradec 1910, FK Sokol Třebětice a Slavoj 

Český Krumlov, sliboval velkou kvalitu, a to se 

také potvrdilo. K vidění bylo pravdu velké 

množství velmi dobrých zápasů a pro naše děti 

se jednalo o velký zážitek. Celkovým vítězem turnaje se stala Slavia Praha, která ve finále porazila překvapení turnaje 

Roudnici nad Labem. V souboji o třetí místo se nakonec radovali děti z Viktorie Plzeň, když těsně porazili Pardubice. 

Přehled jednotlivých kategorií, ve kterých vstupujeme do nové sezony:   

Mladší dorost (po více jak deseti letech bude startovat v okresním přeboru náš dorostenecký tým) 

Trenéři: Kovář J., Blízek D., tréninky: středa a pátek 16.30 - 18.00  

Hráči: Chvojka J., Jirsa J., Šergl J., Bína Š., Musil O., Frýdl P., Žižka M., Čáp A., Šenold A., Pluhařík Z., Neugebauer T., 

Richtr J., Tomaschko J., Vacek Š., Melicher L., Dvořák M.. 

Mladší žáci roč. 2010 a 2011: 

Trenéři:Madar O., Kodym M., Hrdlička T., tréninky: středa a pátek  16.30 - 18.00 

Hráči: Dvořák A., Novák H., Virt L., Mach Š., Vistak O., Vistak M., Michl M., Smolík O., Muller M., Dombrovič S. 

Starší přípravka roč.2012 a 2013: 

Trenéři: Kodym M., Madar O., Hrdlička T., tréninky: středa a pátek 16.30 - 18.00 

Hráči: Bartůněk J., Vodička P., TranQuang T., Kodymová M., Hanzlík L., Hanzlík M. 

Mladší přípravka roč. 2014 a 2015: 

Trenéři: Svobodník M., Sedláček F., Pražák T., tréninky: čtvrtek 16.30 - 18.00 

Hráči: Svobodník J., Maršák P., Lašťovka A., TranQuang D., Závodný A., Hrabal S., Šimek F., Vaverka A., Nedoma M., 

Kodym Adam, Vaňas D., Grajcarová N., Koprna M.. 

Adam Kodym v zápase proti Bohemians Praha, přihlíží Adam Závodný. 

(foto: N. Semerád) 
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Fotbalová školička roč. 2016 a 2017: 

Trenéři: Pražák T., Michal M., Sobotka T., tréninky: pondělí a čtvrtek 17.00 - 18.30  

Hráči: Michal S., Vodička J., Markes F., Markesová V., Janoušek J., Mikšátko P., TranQuang D., Kubát F., KodymAlber, 

Sobotková N., Machová V., Turek M.. 

Od začátku školního roku probíhá každé pondělí a čtvrtek od 16.30 hodin nábor dětí do fotbalového oddílu. 

Nejbližší zápasy na domácím hřišti: 

Sobota 17. 9. 2022    turnaj K. Řečice   9:00 hodin   …    mladší žáci  

Neděle 25. 9. 2022   turnaj K. Řečice   10:00 hodin  ….  starší přípravka     

Neděle 2. 10. 2022   turnaj K. Řečice   10:00 hodin  …. mladší přípravka 

Slavia v Kardašově Řečici 

Malá stopa odbočky v týmu SK Slavie Praha 

Autor: OP Slavia 

Marek Icha, skromný kluk a člen naší 

odbočky, se přes týmy Veselí nad Lužnicí  

a Táborsko, po zmínce Jardy Tomši na 

Valné hromadě o šikovném fotbalistovi, 

dostal do hledáčku Slavie, která si ho jela 

obhlídnout a poté putoval do Vlašimi, 

která spolupracuje se Slavií Praha. Po 

půlročním ukončení smlouvy, mu byla 

nabídnuta práce s Pardubicemi, kterou 

nepřijal a rozhodl se pro A tým Slavie 

Praha, kde získává důležité zkušenosti pro 

další fotbalovou kariéru. 

V měsíci červnu jsme se zúčastnili 20. 

Celostátního setkání odboček Slavia 

Praha v Rožďalovicích. V turnaji jsme 

tentokrát neuspěli, a i přes deštivý den 

jsme si tuto akci z dalšími odbočkami užili. Odehrávala se tam malá kopaná na vysoké úrovni. Zúčastnili jsme se 

dětského dne, byli jsme přizváni na akci Loučení s prázdninami, kde jsme opékali špekáčky. V měsíci říjnu, na den 

seniorů, pořádáme Posezení s harmonikou při české písničce. Na listopad připravujeme oslavu 130 let založení klubu 

Slavia Praha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společná fotografie s Markem Ichou (uprostřed). (foto: archiv OP) 

- inzerce 
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Pohledy do minulosti 

135 výročí otevření dráhy 

Autor: Aneta Chvojková (zdroj: Vladimír Klimeš – Několik slov o železnici, Kardašova Řečice znovu městem, 1993) 

Dne 3. listopadu 2022 to bude již 135 let od chvíle, kdy byla v roce 1887 slavnostně otevřena železniční dráha spojující 

Veselí nad Lužnicí a Jihlavu a která, i díky značnému štěstí, prochází také Kardašovou Řečicí. Českomoravská 

transverzální dráha vznikala na konci 19. století jako soubor drah lokálního charakteru a spojovala Domažlice, 

Strakonice, Tábor, Jihlavu, Brno a Trenčianskou Teplou.  

O štěstí se mluví hlavně proto, 

že v době plánování trati bylo 

hned několik návrhů na vedení 

její trasy a naše město bylo 

jedno z mnoha možných, kudy 

by trať mohla procházet.  

V určité fázi plánování neměl 

jistotu „svého nádraží“ ani 

Jindřichův Hradec, poté se 

pracovalo s možností vést 

dráhu z Hradce přímo na 

České Budějovice… Řečická 

radnice se usilovně snažila 

předvést důvody, proč by 

právě naše město mělo být 

také součástí transverzální 

dráhy. Dne 20. dubna 1880 

navštívil představitele obce 

pověřený inženýr, který 

zpracovával přípravy pro 

trasování dráhy. Zpracovávaly 

se například propočty rentability plánované dráhy, a proto i Řečice musela nahlásit číselné údaje o přepravě zboží 

dle druhu a směru přepravy. Podle podaného hlášení činil roční přívoz 8 025 000 kg.  V roce 1881, téměř po dvaceti 

letech plánování a sporů, bylo rozhodnuto, že zamýšlená trať z Jihlavy na Veselí bude státní dráhou a český stát ji 

podpoří příspěvkem v hodnotě 1 365 000 zlatých. V listopadu 1883 schválil císař příslušný zákon a 28. února 1884 byl 

podepsán souhlas se započetím stavby. Trasa dráhy byla definitivně stanovena i se stanicemi v Kardašově Řečici, 

Mezimostí nebo Doňově. O samotném založení řečické stanice se pak jednalo už na naší radnici ve dnech 3. a 4. 

listopadu 1884. Námitky či odpor proti nádražní budově byly minimální a v červenci 1885 se Řečice připojila k petici, 

vytvořené městskou radou v Jindřichově Hradci, která žádala o urychlené započetí stavby stanice.  

Řečické nádraží na dobové fotografii. (archiv autorky) 

 

Pohled na řečické nádraží na dobové fotografii. (archiv K. Ječného) 
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V červenci 1885 se započalo s vytyčo-

váním trati na řečických pozemcích  

a v září téhož roku bylo zahájeno také 

vyvlastňování pozemků. Celkem 63 

majitelů přenechalo něco ze svých 

pozemků pro výstavbu dráhy. Většinou 

se jednalo o několik metrů čtverečních, 

největší „ztráty“ měl kníže Karel Paar, 

který přenechal několik hektarů. O rok 

později byla všem majitelům přiznána 

finanční náhrada. 

Stavba i s absencí téměř jakékoliv me-

chanizace, postupovala velmi rychle. 

Řada řečických občanů výstavbu 

dráhy podpořila finančními dary. Na 

podzim roku 1887 byla stavba dokon-

čena a trať otevřena. Z dobových zápi-

sů v kronice můžeme citovat: „Dne  

3. listopadu 1887 otevřena jest česko-

moravská příční dráha beze vší okáza-

losti. K poledni přijel zvláštním vlakem 

prezident státních drah baron Czedik  

s mnoha jinými hodnostáři a zastaviv se 

něco málo, vyšel na peron, kde pur-

kmistru Františku Vodrážkovi přál, by 

dráha tato stala se městu prostředkem k 

hmotnému rozvoji, nato hned dále vlak 

se bral na své cestě dále. Odpoledne již 

veřejnému pravidelnému používání trať 

byla přístupna…“.  

Za zmínku stojí také zajímavost s tzv. 

„taliánskými mosty“, jejichž pojmenová-

ní vychází z toho, že byly doménou 

dělníků z Itálie, kteří byli považování za vyhlášené a nejlépe placené odborníky v tomto oboru. V blízkosti Řečice 

stávaly dva, jejich zbytky je však možné rozeznat dodnes. Přes první vedla cesta odbočující pod Hraničníkem ze 

silnice do Pleší a vedoucí směrem na Lhotu. Portál tohoto mostu, který vévodil tamější lokalitě, byl však v roce 1959 

stržen, ale dodnes jsou zde ještě lehce patrné zbytky jeho zdiva. Druhý „taliánský most“ stál v zářezu trati mezi 

Mnichem a Velkým Ratmírovem v místě, kde se trať vedoucí rovnoběžně podél státní silnice od ní odděluje směrem 

doprava. I tento most byl v rámci předelektrizačních prací odstraněn, jeho zbytky však mohou být za příznivých 

podmínek, bez sněhu či vegetace, ještě rozeznatelné. 

Další zajímavou stavbou byla zcela jistě vodárna 

pro zbrojení lokomotiv, která byla tvořena jímacím 

zařízením, velkou kamennou studnou, čerpací 

stanicí, výtlačným řadem, vodárenskou věží  

a rozvodným řadem zakončeným dvěma 

vodními jeřáby. Jímací šachta na břehu 

Pichovského rybníka zmizela v průběhu 80. let 20. 

století, studnu, poslední památku na vodárnu 

ještě stále můžeme spatřit vpravo při stoupání od 

Pichovského rybníka k nádraží. Ve studni bývalo 

velké pístové čerpadlo, které poháněl parní stroj  

z roku 1877 umístěný v čerpací stanici v těsném 

sousedství. V roce 1960 byl nahrazen elektrickým 

a dieselovým čerpadlem a vyhozen do šrotu. 

Součástí stavby byl ještě byt strojníka, který byl 

zbourán v letech 1985-86.  

Pohled na řečické nádraží. Budova vlevo je rezervoár na vodu načerpanou 

z vodárny od rybníka Pichovského. U kolejí byl stojan s uzávěrem, tzv. chobot, a tím 

se doplňovala voda do parních lokomotiv. (archiv autorky) 

Vpravo nad rybníkem Pichovský lze vidět drážní domek s vodárnou. Vodárna slou-

žila k čerpání vody do rezervoáru na nádraží. U této vodárny byla velká studna, 

propojená s rybníkem Pichovský. (archiv autorky) 

Partie rybníka Obecného s projíždějící parní lokomotivou, 20. léta  

20. století. (archiv autorky) 
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Řečické nádraží po rekonstrukci. (archiv Správy železnic) 

Výtlačná a rozvodná potrubí pravděpodobně stále 

odpočívají v zemi, vodní jeřáby zmizely už dávno  

a vodárenská vež, ikonická stavba z cihel a dřeva 

zmizela někdy na začátku 90. let. Podél trati, například  

v Háječku a za přejezdem přes cestu k rybníku Velký lze 

ještě najít kamenné mezníky s nápisem StB (Statsbah-

nen), které jsou z doby stavby a označovaly hranice 

drážního pozemku.  

Řečická stanice se během let občas měnila. Kolejiště se 

protáhlo obloukem přes přejezd až do Háječku, zmizela 

mechanická návěstidla či výše zmíněná vodárenská 

soustava a v roce 1971 bylo zprovozněno reléové 

zabezpečovací zařízení, elektrický provoz byl na trati 

zahájen v květnu roku 1980. Řečická nádražní budova je 

novorenesančního stylu, typického pro venkovská 

nádraží. V období rozmachu železnice byla při výstavbě 

drážních objektů zakotvena určitá typizace, tedy vzor 

shodný pro všechna nádraží v majetku tehdejší BMTB 

(Českomoravská transverzální dráha). Pro tyto budovy 

byly a jsou typické červené, dvakrát pálené neomítnuté 

cihly, tzv. „zvonivky“. V roce 2020 proběhla úspěšná 

rekonstrukce řečické nádražní budovy a naše nádraží 

tak právem patří mezi jedno z nejhezčích v České 

republice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oslavy 100 let železnice v Kardašově Řečici, které proběhly v roce 1987, byly jedny z nejvelkolepějších na celé trati. „Tehdejší pan 

přednosta Bouzek trnul hrůzou, že mu hejno fotografů kvůli snímku roztomilé staré mašinky proboří střechy a dole na peroně by ne-

propadlo příslovečné jablko…“ Barona Czedika v roce 1987 úspěšně ztvárnil Jan Kubíček.  

Na fotografii vlevo nahoře je vidět příjezd parní mašiny od Veselí nad Lužnicí, vlevo dole samotná lokomotiva a vpravo příjezd další-

ho slavnostního vlaku. (archiv K. Ječného)   



Řečické zajímavosti VI-IX/2022 26 

 

Příjezd slavnostního vlaku na řečické nádraží v roce 1987. (archiv K. Ječného)   

Slavnostní vlak a přednosta p. Bouzek s vnučkami, vpravo očekávání příjezdu vlaku (archiv K. Ječného)   

Oslava 125 let železnice v Kardašově Řečici, která se uskutečnia v roce 2012. (foto: M. Karas)   

Oslava 125 let železnice v Kardašově Řečici, která se uskutečnila v roce 2012. (foto: M. Karas)   
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Rozhovor s Martou Vysokou  

Modelářství není pouze koníček, ale i sport! 

Autor: Aneta Chvojková 

Modelářský sport má v našem městě dlouhou tradici a vychoval hned několik šikovných a úspěšných modelářů  

a modelářek. Jednou z nich je i Marta Vysoká, rodačka z Újezdce, která začínala ještě jako žačka základní školy 

s modelařinou v Model klubu Kardašova Řečice. Precizní práce při stavění modelů letadel a létání s nimi se stalo její 

velkou vášní a koníčkem, kterému se věnuje již řadu let. V soutěžní kategorii volného létání patří mezi nejlepší 

modeláře nejen v České republice, ale velmi úspěšně se prosazuje i v Evropě a ve světě. To, že modelářská činnost 

není pouze o lepení modelů, ale o širším spektru dovedností a znalostí se můžete přesvědčit i v tomto rozhovoru… 

Jak dlouho se věnuješ modelář-

ství? Kdo tě k němu přivedl a čím 

to bylo, že tě to tak chytlo? 

Modelařině se věnuji už asi 

jedenáct let. K tomuto koníčku mě 

přivedl taťka, který je velmi dobrý 

modelář a přihlásil mě do 

modelářského kroužku v Řečici, 

který vedl Lukáš Vosecký a jeho 

tatínek Michal Vosecký. Rozhodla 

jsem se to vyzkoušet a chytlo mě 

to. Na modelařině mě baví spojení 

precizní práce se sportem, ale 

celkově létání s modely je hlavně 

o přátelství. Kategorie, které se 

převážně věnuji, se létá venku  

a jsem ráda, že v naší komunitě 

máme velmi kamarádské 

prostředí. Nejspíše proto jsem  

u modelářství vydržela takto 

dlouho a na každou akci se velmi 

těším. Další faktor je podpora, 

kterou dostávám od rodičů. 

Chtěla bych jim moc poděkovat. 

Na všech soutěžích mi vždy 

pomáhali, abych se cítila dobře, 

řešili dopravu a materiálně  

i finančně mě podporovali… Bez 

nich by létání na juniorské úrovni 

nešlo vůbec a i nyní, na seniorské 

úrovni, by šlo o dost hůře. 

Je pro tebe modelářský sport 

spíše o stavění modelů nebo  

o létání s nimi?  

V juniorských letech, jsem měla 

více času na samotnou stavbu. 

Šlo mi o pochopení techniky 

stavby letadel pro různé kategorie 

leteckého modelářství. Ale  

v současné době si myslím, že je 

ideální soustředit se na jednu 

kategorii a dát jí maximum. Nyní se zaměřuji převážně na létání s modely, které mám už postavené.  

 

Marta Vysoká na SP v Rané v České republice, rok 2017. (archiv M. Vysoké) 

Světový pohár 2022 v Itálii a mezinárodní tým, který vybojoval 2. místo. Zleva Ondřej 

Vysoký, Marta Vysoká a Bernard Okrent z Polska. (archiv M. Vysoké) 
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Letadla si stavíš sama od 

začátku nebo létáš s již 

hotovými letadly?  

Letadla stavíme převážně 

spolu s taťkou, on sám jich 

postavil víc než já a nebojí se 

vyzkoušet nové techniky i te-

chnologie. Samotná stavba 

kluzáků je primárně o stavbě 

křídel, „vejškovky“ a smě-

rovky, protože trup a řízení si 

koupíme. Spolu jsme stavěli 

asi čtyři modely, ale máme 

koupené i kompletně hotové 

modely letadel. Stavěli jsme  

i letadla do haly, ale s těmi už 

moc aktivně nelétáme.  

Záleží, jakou kategorii volného 

letu si člověk vybere, existují 

dvě základní. Vnitřní a ven-

kovní. Nyní létám kategorii  

s názvem F1E, což je venkovní létání bez jakékoliv formy mechanického nebo rádiového ovládání modelu za letu. 

Předtím jsem létala i s malými a lehkými modely stavěnými pro indorové létání a soutěže se pořádali i u nás ve 

sportovní hale v Kardašově Řečici. Pro každou kategorii je trošku odlišný princip stavění modelů. Ty halové modely 

jsou velice křehké, například třicet centimetrů velké, a i přesto musí být velice lehké. Jsou poháněny vrtulí a pryžovým 

pohonem (guma). Stavba takového modelu zabere pár dní. Naopak venkovní kluzáky mohou měřit i přes dva metry, 

stavba zabere jeden až dva měsíce a musí odolat povětrnostním podmínkám. Aktuálně, pro závodění, mám 

zalétané čtyři modely. 

Na co musí být při tvorbě modelu letadla kladen největší důraz? Jaké detaily jsou nejdůležitější a z čeho jsou tvé 

modely postaveny? 

Z aerodynamického hlediska je vždy lepší, mít na letadle co nejméně nepotřebných komponentů. Riziko pro 

venkovní modely představuje vysoká vlhkost vzduchu a vliv teplotních podmínek na materiál, který se může různě 

kroutit. Nejlepší materiál, který je tvrdý a zároveň lehký je uhlík. Využíváme ho jako nosník, nebo jako trup letadla. 

Používají se i uhlíková vlákna, dále se používá balsa a polystyren, křídla jsou potažená speciálním papírem nebo 

ikarexem. Důležitá je preciznost a dodržování plánku. Vše musí sedět, protože roli může hrát i jeden milimetr. I když 

někdy je dobré se nebát a zkoušet různá vylepšení. Vše se postupně vyvíjí, a i malé detaily dokáží změnit celkový let 

modelu.  

Jakým způsobem svoje mode-

ly ovládáš a v čem spočívají 

soutěže, na které jezdíš? 

Na leteckých dnech se létá  

s modely s vysílačkami, ale to 

je úplně jiná kategorie a jiný 

princip létání. Moje kategorie 

je o tom, že přijdu na kopec, 

letadlo si seřídím, hodím a ono 

musí pět minut letět čelem 

proti větru. Letadlo nemá žád-

ný motor, žádnou gumičku ani 

vysílačku. Volné létání podlé-

há větru a působí na něho 

stoupající a klesající proudy  

v letu už letadlo nemůžeme 

řídit. Soutěžící musí dopředu 

vymyslet styl letu a pochopit 

Atmosféra na ME 2022 v Rumunsku a první reprezentační let Ondřeje Vysokého – v prvním kole 

závodu. (archiv M. Vysoké)  

(archiv M. Vysoké) 

 

Marta Vysoká na Mistrovství České republiky v roce 2018. (archiv M. Vysoké) 
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pohyb vzduchu, pro co nejlepší let. Počítat se musí se spoustu faktorů, které dopředu neovlivníme, je nutná i určitá 

dávka štěstí. Kluzáky F1E používají magnet, který je vpředu a řídí směr letu. Magnet je nejzásadnější část modelu  

a srdce této kategorie. Soutěžící přednastaví směr magnetu, který pak řídí model za letu. Když například vítr fouká 

zleva, a ne přesně na kopec, musí se s tím při nastavení magnetu počítat, aby se letadlo dostalo do požadovaného 

směru. Na soutěži je podstatná celková doba trvání letu, dosažená v pěti startovacích kolech. Doba letu je většinou 

pět minut, pokud letadlo celou dobu letí, tak se díky mechanickému časovači „skopne“ a pak automaticky spadne 

na zem.  

Takovéto pětiminutové lety musím při soutěži absolvovat pětkrát za sebou a tím mám odlétáno a dostanu se do 

rozletu. Tam se přidá další požadovaný čas a letadlo musí letět například sedm minut. Jde o to, aby letadlo vydrželo 

ve vzduchu celkový určený čas. Můj největší úspěch bylo asi jedenáct minut letu.  

Jak se připravuješ na závody? 

V současné době už netrénuji tak, jako dříve. Jednak z časových důvodů, ale především kvůli tomu, že tuto kategorii 

létám už přes devět let a mám určité zkušenosti. Hodně rad mi dává taťka, diskutujeme o všem, ne vždy ho ale 

poslechnu :). Modelářství ho hodně baví, podporuje mě a užívá si sledování závodů, na které se mnou jezdí. Když 

jsem začínala, trénovala jsem asi čtyřikrát měsíčně a pilovali jsme s taťkou letadla pro létání. Ale když už je jednou 

seřídím a vím, co od nich čekat, tak není nutné s nimi tolik trénovat. Když si postavím nové letadlo, je potřeba ho 

„zalítat“, což může trvat například 

dva roky. U letadel, která mám už 

delší dobu a vím, jak fungují, pracuji 

s tím, co jsem si připravila dříve. 

Pokud se letadlo nerozbije, může  

s ním někdo létat i třicet let. 

Je nutné říci, že se jedná i o fyzicky 

poměrně náročný sport. Při soutěži 

nachodíme za celý den i dvacet 

pět kilometrů v kopcovitém terénu. 

Příprava na závod spočívá spíše ve 

zmapování počasí, zařízení 

ubytování a kontrole letadel. Zjišťuji, 

jaký je jejich stav, jestli nepotřebují 

nějakou opravu. Zkontroluji, jestli mi 

něco nechybí. Jednou, na 

závodech v Itálii, se mi stalo, že 

jsem přijela bez spojovacího drátu 

do křídel, takže letadlo bylo 

nefunkční a nemohla jsem s ním 

vůbec létat.  

Jak probíhá typický zkušební let 

v rámci přípravy na závody? 

Trénuji například na kopci v Pleších, 

protože pro let je důležité, aby 

probíhal alespoň v nějakém 

mírném kopci. Letadlo si sestavím 

tak, jako bych to udělala na 

závodě a zkouším s ním létat za 

různých podmínek. Když fouká 

nebo nefouká vítr, a podle toho už 

po pár hodech poznám, na co 

reagovat a co letadlo potřebuje 

pro ideální let. S váhou samotného 

letadla už v této fázi pracovat 

nejde, ta je daná. Ale upravuje se 

úhel seřízení a posouvá se těžiště. 

Jedna věc je to samotné 

trénovaní, ale druhá věc je, že na 

soutěži se mohou podmínky 

nečekaně změnit „z minuty na 

minutu“, začne pršet, sněžit, přijde 

mlha… Trénovaní je důležité pro 

seřízení letadla, ale styl letu si určuji 

až těsně před závodem, podle 

aktuálních podmínek a každé kolo 

závodu může mít podmínky jiné.  

Pro takovéto létání se tedy jako 

velmi důležité jeví aktuální počasí 

a povětrnostní podmínky. Jak se 

na toto dá připravit?  

Ano, povětrnostní podmínky jsou 

zásadní. Za tu dobu, co létám, tak 

už mám nějaké zkušenosti a dokáži 

odhadnout podmínky a chování 

počasí. Můžu si také nastudovat, 

jak vypadají mraky, z kterých bude 

pršet a podobně. Výrazný vliv na 

let má využívání termiky, tedy 

teplých proudů teplejšího vzduchu, 

které například i ptáci využívají ke 

stoupání. Stejně tak tento teplejší 

vzduch dokáže vynést do vzduchu 

i letadlo. Termiku lze odhadnout 

podle stínu, z mraků, změny teplot 

a větru.  Pozorování okolních 

podmínek je zásadní, dobrý 

indikátor jsou právě ti ptáci.  

Ideální let je čelně proti větru  

z kopce do nejnižšího místa, ale ne 

vždy je to možné. Musíme si 

samozřejmě všímat reliéfu daného 

místa, kde lítáme. Počítat s okolními 

kopci, stromy, rybníky a podobně. 

Vše je potřeba vyhodnotit. Někdy 

Marta Vysoká pracuje se spojovacím drátem na svém modelu. (archiv M. Vysoké) 



Řečické zajímavosti VI-IX/2022 30 

 

mohou být podmínky velmi 

nevyzpytatelné. Například jsem 

zažila, že letadlo hezky letělo  

v dobré výšce a najednou,  

z ničeho nic, spadlo, protože 

chyběl vzduch. Je to smolný 

moment, s kterým nejde nic udělat, 

vypadá to, jako by letadlo narazilo 

do zdi, která není vidět. Jindy letí 

letadlo metr nad zemí a čeká se, 

že každou chvíli přistane a ono 

najednou vystoupá vzhůru do 

oblak právě díky termice.  

Mám čtyři modely letadel a každé 

je uzpůsobené pro jiné podmínky. 

Jedno je například do silného 

větru, jedno do „klidu“ na kluz, 

jedno do termiky, když očekávám 

velké termické proudění. 

Jak moc je tento sport finančně  

a časově náročný?  

Sezóna v Česku probíhá především 

na podzim, kdy jsou závody každý 

druhý víkend. V tuto dobu už bývají 

posečená pole a nedochází ke 

konflikty se zemědělci. Na podzim 

a v létě trávím závody každý druhý 

víkend. Světový pohár, tedy soutěž 

v zahraničí, absolvuji většinou 

jeden do měsíce. Snažím se jezdit 

pravidelně, ale pouze na ty, které 

jsou v dostupných vzdálenostech. 

Díky modelařině se podíváme  

s rodinou na hodně pěkných míst  

a máme to i jako společnou 

dovolenou.  V Česku jsou pro tento 

typ létání dva ideální kopce, Raná 

za Prahou a Větrníky na Moravě. 

Sehnat vhodné místo na létání je 

těžké, protože je důležité, aby byl 

kopec ideální na všechny směry 

větru. Také není vhodné, abychom 

modely pouštěli směrem na les, 

rybníky, na vysoké napětí  

a podobně.  

Cena jednoho letadla v kategorii 

F1E začíná asi na 12 000 korun, ale 

záleží také na dalších komponen-

tech, které mohou cenu dále 

zvedat. Citová hodnota je však 

nevyčíslitelná. Když jsem  

v Rumunsku ztratila své letadlo, 

dala bych za něj cokoliv. Měla 

jsem ho 8 let...  

Stává se často, že letadlo při závodě 

ztratíš nebo rozbiješ?  

Naposledy se mi letadlo ztratilo právě 

v Rumunsku. Seknul se mu časovač, 

po pěti minutách letu nespadlo  

a letělo dál… Pozorovala jsem ho 

dalekohledem, ale na chvíli jsem ho 

ztratila z dohledu a jelikož bylo vizuálně 

velmi daleko, už jsem ho nedokázala 

zaměřit a nevím kam spadlo. Nenašli 

jsme ho… O svůj nejlepší model jsem 

přišla před třemi lety v Itálii, kdy mi 

přistálo mezi krávy, které ho rozdupaly. 

Největší riziko hrozí, když letadlo 

neplánovaně dopadne tam, kam 

nemá. Může se ztratit nebo poškodit. 

Když spadne na strom, tak nám ho 

často pomáhají sundávat profesionál-

ní stromolezci. Tyto problémy se dají 

řešit pomocí GPS zařízení, ale zrovna  

v tom modelu v Rumunsku jsem ho 

neměla. Je to ponaučení a GPS začnu 

určitě používat. 

Jaký nejzajímavější model letadla máš nebo jsi s ním létala? A láká tě i létání s opravdovými letadly? 

Každé letadlo je originál a je těžké vybrat jedno nejzajímavější. Spíš mě fascinuje styl létání ostatních závodníků  

a jejich přístup k tomuto sportu. Vymyslet dopředu, jak letadlo poletí, je pro mě to nejzajímavější. Řízení opravdových 

letadel mě lákalo a chtěla jsem se přihlásit do kurzu, který nabízela Jihočeská univerzita při mém studiu. V současné 

době se ráda proletím, ale řízení bych se asi věnovat nechtěla. Ale vše, co je spjaté s letadly mě baví. S taťkou 

například skáčeme s padákem. Vždy je v tom něco s letadly a ve vzduchu.  

Na jaké závody jezdíš? 

Jezdím na české poháry, soutěže, které probíhají po České republice, což je asi dvanáct soutěží za rok. A pak jsou 

soutěže v rámci Světového poháru, které se konají různě po Evropě, například v Itálii, Německu, Rumunsku nebo na 

Slovensku. Na tyto závody už potřebuji mezinárodní licenci. A přes dobré výsledky v těchto závodech se můžeme 

kvalifikovat do reprezentace České republiky a účastnit se Mistrovství Evropy nebo světa. Je těžké se kvalifikovat, 

Model letadla, který se ztratil v Rumunsku. (archiv M. Vysoké) 
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protože v kategorii, kterou lítám, jsou všichni na vysoké úrovni a do týmu reprezentace se dostanou pouze tři… Teď 

naposledy jsme byli v polovině srpna na ME v Rumunsku. 

Jaké jsou tvé největší 

úspěchy? Dočetla jsem 

se, že v roce 2014 jsi na 

Mistrovství Evropy na 

Slovensku vybojovala 

hned dvě medaile… 

Asi nejvíce si vážím právě 

tohoto úspěchu na 

Mistrovství Evropy  

v Martine v roce 2014. Byl 

to můj první rok  

v seniorské kategorii a po 

přechodu z juniorů jsem 

cítila největší rozdíly ve 

zkušenostech jednotli-

vých závodníků. Můj 

největší osobní úspěch 

bylo to, že jsem tyto 

překážky překonala  

a povedlo se mi 

vybojovat bronzovou 

medaili. A ještě víc si asi 

vážím stříbrné medaile  

z týmového závodu, 

protože podat co 

nejlepší týmový výkon je 

ještě těžší. Všichni v týmu 

musí odlétat průměrně dobře celý závod, a to není jednoduché. I proto jsem cítila velkou zodpovědnost za tým. 

Letos se nám podařilo na ME v Rumunsku vybojovat 3. místo v týmové kategorii, kde jsem byla i společně s taťkou  

a tenhle úspěch také řadím mezi jeden z největších. Byl to taťky první reprezentační závod a hodně jsme to prožívali. 

Ale obecně za úspěch považuji každou dolétanou soutěž, ze které odjíždím s kompletními modely, bez ztrát  

a poškození. Hezké umístění je pro mne příjemný bonus.  

Právě probíhá sezóna ve světovém 

poháru. Jak si zatím vedeš? 

Momentálně figuruji ve světovém 

poháru na třetím místě, ale to se 

brzy změní, protože bude SP  

v Bulharsku, na který nepojedu. Ale 

i tak si myslím, že to bude jedna  

z mých nejlepších sezón. ME a MS 

je jednodenní záležitost, kde hraje 

roli také štěstí, zkušenosti závodníka 

a aktuální podmínky. Dobrý 

výsledek ve SP je dlouhodobější 

dřina a více dokáže odrazit to, jak 

je kdo šikovný v průběhu celého 

roku. Úspěchu v SP si proto vážím 

nejvíce. V SP závodí přibližně 

šedesát až osmdesát lidí, převážně 

z Evropy, ale i z Ameriky, Nového 

Zélandu a podobně. Já se 

soustředím na akce pouze  

v dojezdové vzdálenosti, protože 

přeprava letadel na delší 

vzdálenosti je poměrně složitá  

i finančně náročná záležitost.  

Jaké jsou tvé cíle a co je pro tebe 

na modelářském sportu to 

nejcennější? 

Vidím v tomto sportu i jiné 

přednosti, než pouze honbu za 

vítězstvím a snažím se si užívat 

hlavně tu atmosféru. Nejvíce si 

vážím rodičů a zázemí, které mi 

vytvářejí a toho, že nás to společně 

baví. Jezdí se mnou na všechny 

akce a soutěž je pro nás hezký 

moment, kdy spolu můžeme trávit 

čas. Modelařina je pro mě sport, 

koníček, relax i dovolená zároveň. 

Beru to jako zábavu a příjemně 

strávené chvíle a když se povede 

nějaký úspěch, tak mám 

samozřejmě radost. Bylo by hezké 

vyhrát například mistrovství Evropy, 

ale mým hlavním cílem je udržet si 

výkonost a věnovat se létání co 

nejdéle a užívat si pěkné chvíle  

s přáteli.  

Ale spíš bych si přála, aby začalo 

létat více dětí a měly podobné 

možnosti a zázemí, jako mám já... 

Aby byla větší podpora dětí  

a tento sport pro ně byl dostupněj-

ší. Například v Polsku jsou juniorští 

modeláři velmi dobře podporová-

ní, dostávají finanční příspěvky  

a mají možnost si pořídit všechny 

důležité komponenty a jezdit na 

závody s trenéry... V České 

republice je podpora na horší 

úrovni, veškerá zátěž padá pouze 

na rodiče a není to tak jednodu-

ché, jako v jiných zemích. Je to 

celkem škoda, protože čeští junioři 

jsou velice šikovní a modelařina je 

moc baví. Přála bych si, aby u nás 

děti měly lepší podmínky.  

Mistrovství Evropy 2022 v Rumunsku. Reprezentace České republiky vybojovala 3. místo. Marta Vy-

soká čtvrtá zprava, Ondřej Vysoký třetí zprava. (archiv M. Vysoké) 
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Zázemí modelářského kroužku v Kulturním domě. 

 

Martě přejeme hodně štěstí a co nejvíce úspěšně odlétaných letů. Pokud vás anebo vaše děti modelářský sport 

zaujal, neváhejte a přijďte se podívat na modelářský kroužek, který pořádá Model klub Kardašova Řečice a vede 

Michal Vosecký každé pondělí od 15:00 v dílně v Kulturním domě. Začátečníci začínají se stavěním jednoduchých 

modelů letadel, pokročilejší staví i složitější, větší modely. Modeláři také každoročně pořádají několik akcí pro 

širokou veřejnost, na kterých vystupují s ukázkami různých modelů, a to na modelářském letišti v Pleších. 

 

 

 

 

 

 

 

 

-inzerce-         Prodej slepiček 

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Domi-

nant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana a Dark Shell 

– typu Maranska. Stáří 16–20 týdnů, cena 220–269,- Kč/ ks                                                                                             

Prodej: 19.10., Kardašova Řečice – u vlak. nádraží v 11:20   

Výkup králičích kožek –cena dle poptávky. Info: Po-Pá 9.00-

16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840, 

www.drubezcervenyhradek.cz 
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Speciál  

Komunální volby 2022 - jak 

volit? 
I v Kardašově Řečici, si všichni občané, kteří mají volební právo, bu-

dou na konci září volit nové obecní zastupitelstvo. V Řečici je počet 

zastupitelů ustanovený na 15 lidí a z těchto zvolených zastupitelů se 

pak dále volí pět členů rady města, místostarosta a starosta a také 

předsedové a členové finančního a kontrolního výboru. Níže najdete 

stručný přehled o důležitých informacích týkajících se nadcházejících 

voleb a také malý návod na to, jak postupovat při samotné volbě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V České republice se v pátek 23. 

září a v sobotu 24. září 2022 usku-

teční volby do zastupitelstev obcí.   

Volby do zastupitelstev obcí 

(volby byly vyhlášeny rozhodnutím 

prezidenta republiky č. 85/2018 

Sb.) 

Volební okrsky a místnosti: 

Kardašova Řečice – školní jídelna 

Nítovice – společenská místnost 

Mnich – společenská místnost 

 

Všechny potřebné informace 

k volbám najdete například na 

stránkách Českého statistického 

úřadu www.volby.cz nebo na 

stránkách Města Kardašova Řeči-

ce http://www.kardasova-

recice.cz . 

Volby 2022 

Malé křížky 

Každý volič má tři možnosti, jak volit. První možností je 

volba pomocí tzv. malých křížků – volba pouze jed-

notlivých kandidátů. Pokud křížkem označíme čtve-

reček u jména každého vybraného kandidáta, do-

stane od nás hlas. 

Volič má tolik hlasů, kolik se v dané obci volí zastupi-

telů (u nás v Kardašově Řečici je 15 zastupitelů = 15 

hlasů) – to znamená, že můžeme zakroužkovat právě 

tolik kandidátů. Když zakroužkujeme méně než 15 

kandidátů, bude náš hlas stále platný. Pokud ale 

zakroužkujeme více jak 15 kandidátů, stává se celý 

hlasovací lístek neplatným! 

 
Velký křížek 

Druhá cesta, jak postupovat při volbě do obecních 

zastupitelstev, je volit pouze jednu z kandidujících 

stran (koalic, sdružení). V tomto případě volič označí 

křížkem velký čtvereček v záhlaví sloupce vybrané 

volební strany. 

Tímto způsobem tak dáte hlas všem kandidátům 

vybrané strany. Pokud se v naší obci volí 15 zastupite-

lů, dáte „velkým“ křížkem u názvu kandidující strany 

hlas všem jejím 15 kandidátům. 

Pokud ale volič zakroužkuje velkým křížkem dvě nebo 

více stran, bude jeho hlasovací lístek opět zcela 

neplatný! 

 

Kombinace křížků 

Třetím a tím nejsložitějším způsobem, jak vyjádřit svou voličskou 

vůli, je kombinace „velkého křížku“ a „malého křížku“. V tomto 

případě můžete označit „velkým křížkem“ některou 

z kandidujících stran + k tomu přidělit vybraným kandidátům „ma-

lé křížky“. Pozor – „malé“ křížky můžete v tomto případě dát pouze 

jednotlivým kandidátům z jiných stran než z té, kterou jste označili 

„velkým“ křížkem! 

Tato volební metoda funguje tak, že váš hlas se připočítá všem 

kandidátům, kterým jste dali „malý“ křížek a dále pak tolika kan-

didátům z volební strany, kterou jste označili „velkým“ křížkem, 

kolik činí rozdíl volených členů zastupitelstva (15) a jednotlivých 

vámi označených kandidátů.  

Pro vysvětlení uvedeme příklad: pokud se volí 15 zastupitelů  

a volič dá jedné straně „velký“ křížek a dále šest „malých“ křížků 

kandidátům z jiných stran, znamená to, že hlas připadne 6 kandi-

dátům označeným „malým“ křížkem a dále prvním 9 kandidátům 

(15–6 = 9) ze strany, které dal „velký“ křížek. 

 

U volební urny 

▪ V prostoru za plentou (podle zákona) upravíte svůj 

volební lístek, vložíte ho do úřední obálky. Lístek mů-

žete mít vyplněný už z domova, ale do prostoru za 

„plentou“ musí každý volič. 

▪ Do prostoru za plentou musí volič podle zákona 

vstoupit pouze sám. Výjimku tvoří lidé, kteří nejsou 

schopni upravit volební lístek kvůli tělesné vadě ne-

bo protože nejsou schopni číst a psát. Ti si mohou za 

plentu vzít jiného voliče, kterým jim podle jejich po-

kynů lístek vyplní a vloží do úřední obálky. 

▪ Upravený volební lístek v úřední obálce následně 

vhodíte před volební komisí do volební urny. 

 

Přenosná urna 

Voliči, kteří ze závažných zdravotních důvodů nejsou schopni 

přijít do volení místnosti, mohou obecní úřad (nebo přímo 

okrskovou volební komisi) požádat, aby za ním přišli 2 členové 

volební komise s přenosnou volební urnou. 

 

 

 

 

http://www.volby.cz/
http://www.kardasova-recice.cz/
http://www.kardasova-recice.cz/
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Mužské družstvo se na soutěži v Mnichu umístilo na 2. místě. Vpravo družstvo dětí na soutěži v Roseči. (archiv SDH) 

 

Jan Kalina a Ondřej Hrdinka na soutěži TFA ve Frymburku.  Vpravo družstvo dětí na soutěži v Roseči. (archiv SDH) 

 

Mladí hasiči na soutěži v Hamru. (archiv SDH) 
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Zápas mládežnických týmů a vpravo slavnostní nástup „A“ týmu při oslavách 100 let fotbalu v Kardašově Řečici (foto: N. Semerád) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 OP Slavia v Rožďalovicích. Vpravo slavnostní nástup „A“ týmu při oslavách 100 let fotbalu v Kardašově Řečici (archiv OP, N. Semerád) 

 

Děkovačka po zápase „A“ týmu s hvězdným Sigi teamem, ocenění osobností řečického fotbalu a dole legendy řečické kopané – stará 

garda po přátelském zápase s Deštnou při oslavách 100 let fotbalu v Kardašově Řečici (N. Semerád) 

 


